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1. BIBLIOTEKOS  PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

 

 

Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, Didžiųjų Šelvių, 

Lobiškių kaimuose) 2019 m. gyveno  9611 gyventojai.  

Galimybę naudotis bibliotekos paslaugomis turi visi gyventojai, įsigiję vieningą skaitytojo 

pažymėjimą. Pasiekti biblioteką mepatogu, nes ji randasi toliau nuo miesto centro. Ypač sudėtinga 

vyresnio amžiaus ar neįgaliems asmenims. 

Viešoji biblioteka taip pat aptarnauja keturias Vilkaviškio mokyklas: Salomėjos Nėries 

pagrindinę mokyklą, Vilkaviškio pradinę mokyklą, „Aušros“ gimnaziją ir Vilkaviškio „Ąžuolo“ 

progimnaziją, tris Vilkaviškio vaikų lopšelius-darželius: „Buratiną“ , „Eglutę“ ir „Pasaką“. 

 

Mokamos paslaugos.  
Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vartotojams buvo teikiamos kopijavimo paslaugos, 

spausdinimo, skenavimo paslaugos. Bibliotekoje naudojami multifunkciniai aparatai, kurių pagalba 

galima visa tai atlikti. 2019 m. viešosios bibliotekos Bibliografijos ir informacijos bei Skaitytojų  

aptarnavimo skyriuose vartotojai galėjo pasinaudoti trimis multifunkciniais aparatais. Dokumentų 

skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 2016 m. 

sausio 29 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos paslaugų 

įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-251).  

Vilkaviškio VB padarytos 3778 fotokopijos vartotojams. Viešosios bibliotekos skaitytojų 

aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose vartotojams, juos aptarnaujant išduodami elektroniniai 

skaitytojų pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 1,00 Eur. (dublikatas -1,50 Eur.; 

pensininkams, neįgaliesiems ir studentams, vaikams iki 14 metų – 0,70 Eur.). Skaitytojams 2019  

metais padarytos 3371 fotokopijos. 

 

 

2. BIBLIOTEKOS FONDAS. JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS 

 

Dokumentų fondo būklė.  

Ataskaitinių metų pabaigoje  viešosios bibliotekos fondo apimtis siekė 52985 fiz. vnt. 

1 gyventojui teko 5,5 vnt.  dokumentų, 1 vartotojui teko 25,2 vnt. dokumentų.  

2019 metų fondo dydis – 258542 (34682 pav.)  

Lyginant su 2018 m. duomenimis, bibliotekų fondai pakito nežymiai: VB padidėjo +438 fiz.vnt. 

Viešosios bibliotekos darbuotojos džiaugiasi,  kad fondų būklė gerėja. Skaitytojų dovanotų knygų 

dėka fondai nuolat pasipildo trūkstama ar estetiškiau atrodančia literatūra. 

Aprūpinimas naujais dokumentais 

Viešojoje bibliotekoje gauta 2278 fiz.vnt. dokumentų. 

Aprūpinimas naujais dokumentais lyginant 2017- 2019 metu, išlieka stabilus - 0,2 tenka 1 

gyventojui. Tai tiesiogiai priklauso nuo lėšų skiriamų iš valstybės biudžeto. Lėšos kinta nežymiai, 

aprūpinimas naujais dokumentais taip pat. 

Komplektavimo šaltiniai.  

Dokumentams pirkti buvo rengiami supaprastinti viešieji pirkimai, pasirenkant mažiausią kainą 

pasiūliusį tiekėją. Taip pat buvo vykdyti pirkimai tiesiogiai iš leidėjų. Atliktos 14-os tiekėjų apklausos 

ir sudarytos pirkimo sutartys. Buvo perkama originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, informaciniai 
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leidiniai, naujausia grožinė literatūra ir kiti dokumentai. Skyriaus darbuotojai paruošė 203 dokumentų 

perdavimo siuntas viešajai bibliotekai ir padaliniams.  

LR Kultūros ministerija 2019 metų dokumentų komplektavimui skyrė 30590,00 Eur (2018 m. 31 

203,00 Eur) valstybės biudžeto lėšų, tai 613,00 Eur mažiau, negu 2018 m. Atitinkamai ir dokumentų 

įsigyta 422 egz. mažiau, lyginant su 2018 metais. Iš šių lėšų nupirkta 3813 fiz. vnt., 1012 pavadinimų 

dokumentų (2018 m. 4235 fiz. vnt., 1016 pav.; 2017 m. įsigyta 3970 fiz. vnt., 926 pav.) (žr. 8 lent.). 

Vidutinė vieno dokumento, įsigyto už kultūros ministerijos skirtas lėšas, kaina 8,02 Eur. Palyginimui 

2018 m. -7,37 Eur; 2017 m. - 7,55 Eur. Akivaizdu, kad knygos brangsta, o skiriamos lėšos išlieka 

panašios. Vilkaviškio rajono savivaldybė skyrė 5190,00 Eur periodinių leidinių įsigijimui ir 

prenumeravimui. Iš tos sumos viešoji biblioteka gavo 3300 egz. 92 pav. laikraščių ir žurnalų. Iš visų 

kitų šaltinių gauta:   

Lietuvos kultūros tarybos iš dalies valstybės biudžeto lėšomis finansuotų leidinių, gauta 231 fiz. 

vnt., už 2325,43 Eur.  

 Iš vartotojų, vietoje prarastų, dokumentų gauta 25 fiz. vnt., už 84,67 Eur 

 Akcija „Knygų Kalėdos“ 289 fiz. vnt., už 703,79 Eur 

 Parama (LPF „Švieskime vaikus“, K. Mickevičiaus leidykla „Briedis“) 869 fiz. vnt. už 977,10 

Eur. 

Skaitytojų dovanotų knygų dėka fondai nuolat pasipildo trūkstama ar estetiškiau atrodančia 

literatūra. 

 

 
Skaitytojai Vidos Kudirkienės dovanotos angliškų knygelių rinkinys su integruotu skaitymo rašikliu, 

skirtas 4-8 metų vaikams (R. Šūmakario nuotr.) 

Nuostabu kai gimtas kraštas taip ilgai išlieka atmintyje ir išlaiko nuotolio bei laiko išbandymus. 

Iš tolimos Amerikos atvykusi Irena Kurtinaitytė Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje paliko ryškų savo 

apsilankymo pėdsaką, padovanojo kruopščiai surinktą biografinę istoriją „Lietuva, močiutė Uršulė ir 

aš“. Ačiū sakėme ir Birutei Nenėnienei, ir I. Kurtinaitytės pusseserei Birutei Antanavičiūtei-

Večerskienei, atlydėjusioms viešnią. 
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Irena Kurtinaitytė (pirma  iš dešinės) (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Nuostabu kai gimtas kraštas taip ilgai išlieka atmintyje ir išlaiko nuotolio bei laiko išbandymus. 

Iš tolimos Amerikos atvykusi Irena Kurtinaitytė Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje paliko ryškų savo 

apsilankymo pėdsaką, padovanojo kruopščiai surinktą biografinę istoriją „Lietuva, močiutė Uršulė ir 

aš“. Ačiū sakėme ir Birutei Nenėnienei, ir I. Kurtinaitytės pusseserei Birutei Antanavičiūtei-

Večerskienei, atlydėjusioms viešnią. 

Marijampolės apskrities laikraščio "Suvalkietis" redaktorius, knygos autorius Gintaras Kandrotas 

bibliotekai padovanojo knygą "Viešasis transportas Marijampolės krašte". Jos puslapiuose minimas ir 

Vilkaviškio miestas.  Knygos autorius, žurnalistas Gintaras Kandrotas sako, kad prie šio darbo užtruko 

daugiau kaip pustrečių metų. Pasak jo, šis leidinys – tai bandymas pažvelgti į viešojo transporto mūsų 

krašte istoriją, jo raidą ir tai paprastai, suprantamai pateikti skaitytojui. Jame pateikiami ne tik sausi 

faktai bei skaičiai, bet ir ištraukos iš įvairių laikmečių spaudos, kitų leidinių, taip pat buvusių transporto 

darbuotojų prisiminimai. Knygoje gausu archyvinių dokumentų bei fotografijų, iš kurių nemaža dalis – 

anksčiau niekur neskelbtos. Ši knyga papildė mūsų informacijos apie savo kraštą rinkinius. 

 

 
(Nuotrauka- etaplius.lt) 
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Dėkojome savo ilgamečiams draugams, leidyklai “Alma Littera” už bibliotekai padovanotas knygas  

(R. Šūmakario nuotr.) 

Garbaus 90-ties metų amžiaus sulaukęs buvęs Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazijos auklėtinis, 

garsaus kraštiečio Vinco Žemaičio sūnus, kunigas Kęstutis Žemaitis, vis dar atranda laiko ir jėgų 

geriems darbams. Jau ne pirmi metai jo dėka Vilkaviškio bibliotekos skaitytojai turi galimybę skaityti 

periodinį leidinį „Resurgence & Ecologist“. Žurnalas leidžiamas anglų kalba. Jame gausu straipsnių 

ekologijos, socialinio teisingumo, filosofijos, dvasingumo, tvaraus vystymosi ir meno temomis. 

Pirmajame šių metų numeryje skaitytojus pasitinka Martino Liuterio Kingo žodžiai: „Žmogus tol 

nepradėjo gyventi, kol nesugebėjo praplėsti savo asmeninių rūpesčių ribojamo akiračio iki platesnių 

visos žmonijos interesų“. Žurnalo leidėjai pastebi, kad nors praėjusieji metai skatino sunerimti dėl 

klimato kaitos, tačiau 2019-aisiais svarbu tikėti, kad vis dar galime tikėtis gerų pokyčių. Visus 

kvietėme skaityti, keistis ir keisti pasaulį. 

 
Kun. Kęstutis Žemaitis dovanojo žurnalo „Resurgence & Ecologist“ prenumeratą Vilkaviškio 

bibliotekai (R. Šūmakario nuotr.) 
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Ilgametis viešosios bibliotekos skaitytojas Sigitas Viltrakis bibliotekai padovanojo Vilkaviškio 

“Sodininkystės draugijos metraštį” (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Dovanojo ne tik knygas. 

Visi, kurie vasarą lankėsi Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje, grožėjosi nuotaikingais dailininko 

Romualdo Dabrilos peizažais. Atėjus rudeniui, paroda iškeliavo atgal į menininko namus, tačiau 

prisiminimui autorius bibliotekai padovanojo vieną  iš savo kūrinių, kuris puošia bibliotekos erdves. 

 
Tapytojo Romualdo Dabrilos dovana bibliotekai (R. Šūmakario nuotr.) 
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Dokumentų nurašymas 

2019 m. Vilkaviškio viešosios bibliotekos aptarnavimo skyriuje iš viso nurašyta 1200 fiz. vnt. 

508 praradę aktualumą dokumentai, 692 dokumentai susidėvėję ir vartotojų sugadinti. 

Nurašyta grožinės literatūros (knygų) – 281, šakinės literatūros (knygų) – 626, periodinių leidinių 

– 283. 

 

3. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje sutelkti 2104 vartotojai, 372 naujai registruoti vartotojai. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 21,9 % gyventojų.   

 
Lankytojai 

Iš viso  viešojoje bibliotekoje apsilankė 26534 lankytojai. 

 

Išduotis 

2019 m. vartotojams išduota 31192 fiz. vnt. dokumentų.  

Daugiausia knygų perskaito pensinio amžiaus žmonės.  

Skaitytojų aptarnavimo skyriuje daugiausia išduodama  grožinės literatūros. 2019 m. jos išduota 

14332 fiz. vnt, toliau eina psichologinė-filosofinė literatūra (1152 fiz.vnt.), visuomeniniai (11214 fiz. 

vnt.) bei taikomieji (528 fiz. vnt.) mokslai. 

Akivaizdu, kad paskutiniaisiais metais labiausiai skaitomos buvo psichologinės knygos. Tokių 

knygų pageidavo tiek vyrai, tiek moterys, o štai vyrų tarpe labai padidėjo knygų paklausa istorine, 

karine (ypač  ,,Briedžio“ leidyklos leidžiamų knygų) tematika. Populiarios knygos buvo apie atskiras 

šalis, kelionių aprašymai.  

Grožinės literatūros mylėtojus galima būtų suskirstyti į tokias grupes: lengvo, pramoginio turinio 

skaitytojai, detektyvų mėgėjai,  naujienų ieškotojai, klasikos gerbėjai, programinės ir privalomosios 

literatūros skaitytojai, ir kiti. Poezija nėra labai mėgiama. 

Pati skaitomiausia buvo Kristinos Sabaliauskaitės knyga ,,Petro imperatorė“, bet populiarumo vis 

dar neprarado tokie lietuvių rašytojai kaip R.. Sepetys, R. Flickas, G. Vilūnė, E. Malūkas, A. Šlepikas. 

Užsienio rašytojų tarpe favoritais išliko L.Riley, S. Montefiore, L. Kleypas, D.Chamberlain, K. 

Hannah, N. Roberts, H. Clark. Šiuos rašytojus sparčiai vijosi H.Wassmo, H.Murakami, G.Musso, J. 

Nesbo, P. James, T.Gerristen,  J. Grisham. 

 

Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. 

Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. yra viena iš svarbių Skaitytojų aptarnavimo 

skyriaus darbo sričių. 

2019 m. viešoji biblioteka  aktyviai bendradarbiavo su Vilkaviškio socialinės pagalbos centro 

Neįgalaus jaunimo padaliniu, Didvyžių socialinės globos namais, neįgaliųjų namų šeimyna. Šių įstaigų 

gyventojai lankėsi bibliotekoje, dalyvavo renginiuose, edukacijose, patys eksponavo savo darbus. 

Skaitytojų aptarnavimo skyriuje 2019 m. skaitė 199 vartotojai, perkopę 65 m. amžiaus ribą. Ne 

visi jie į biblioteką galėjo ateiti patys, todėl knygas į namus jiems nešdavo artimieji ar draugai, talkino 

bibliotekininkės. Bibliotekininkės per 2019 m. metus lankė  8 tokius vartotojus. Jiems buvo išduota per 

60 fizinių  vnt. dokumentų.  

Vartotojams, turintiems judėjimo negalią, įrengtas specialus įvažiavimas į biblioteką pasitarnavo 

3 vartotojams. 

Sparčiai gerėja vartotojų kompiuterinis raštingumas. Daugėja vartotojų besinaudojančių LIBIS 

teikiamomis paslaugomis: patys užsako, rezervuoja leidinius, ieško knygų naujienų internete ir jomis 

dalijasi socialiniuose tinkluose. 
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Vartotojų orientavimas ir apmokymas 

Bibliografijos ir informacijos skyriuje tenkinant vartotojų poreikius, kiekvienas naujas 

bibliotekos vartotojas supažindinamas su teikiamų paslaugų įvairove ir pagrindinėmis naudojimosi 

šiomis paslaugomis taisyklėmis.  

2019 metais nuolat vykdomus gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto 

išteklių“ mokymus papildė projekto „Prisijungusi Lietuva“ pagrindu vykdomos veiklos, kurių metu taip  

pat vykdomi gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymai. Nuo įprastų šie mokymai skiriasi tuo, kad 

yra parengtos visoms bibliotekoms bendros mokymo programos: viena pradedančiųjų 18 val. programa 

ir 9 pažengusiųjų 6 val. programos.   

Įgyvendinant projektą atsižvelgiama ir į individualius gyventojų pageidavimus, 

bendradarbiaujama su Darbo biržos padaliniu, Trečiojo amžiaus universitetu (TAU).  

        
Įprasti kompiuterinio raštingumo mokymai (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Per  2019 metus iš viso apmokyti 1296 vartotojai. 

Iš jų: mokymas grupėse –  302 vartotojai, 42 val., konsultacijos –  638 vartotojai, 106,3 val., 

individualūs mokymai – 29 vartotojai, 13 val. 05 min. 

2019 metais nuolat vykdomus gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto 

išteklių“ mokymus papildė projekto „Prisijungusi Lietuva“ pagrindu vykdomos veiklos, kurių metu taip  

pat vykdomi gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymai. Nuo įprastų šie mokymai skiriasi tuo, kad 

yra parengtos visoms bibliotekoms bendros mokymo programos: viena pradedančiųjų 18 val. programa 

ir 9 pažengusiųjų 6 val. programos.   

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko projekto „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir 

atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ mokymai pagal programą „Skaitmeninės technologijos 

TAU: ateik, sužinok, išmok”. Šie mokymai visiems bibliotekų skaitytojams ir lankytojams atverė 

neišmatuojamas galimybes šviestis, tobulintis, įgyti naujų patirčių. Į kursus buvo kviečiami įvairaus 

amžiaus bei socialinės padėties žmonės, kurie nori geriau pažinti ir išmokti įvaldyti interneto teikiamas 

paslaugas. 

„Jau senai norėjau pagilinti žinias susijusias su skaitmeniniu raštingumu. Šiek tiek teko naudotis 

socialiniais tinklais, bet dabar supratau, kiek daug aš nežinojau. Labai laukiau temos susijusios su e-

sveikata, niekada nemokėjau ja naudotis, tačiau poreikis didelis, o ir nauda neaprėpiama. Dabar norit 

užsiregistruoti pas daktarus, man nereikės skambinėti į registratūrą arba vykti į kitą miestą, išmokau 

rezervuoti artimiausią talonėlį pas daktarą per sergu.lt sistemą.“- džiaugėsi pradedančiųjų grupės 

dalyvė Teresė Paltanavičienė (69 m.). 

„Labai svarbu gyvi pavyzdžiai ir tikros istorijos, aptariant ne tik technologijų naudą , bet ir 

galimas grėsmes. Niekada negalvojau, kad naudojantis internetu galima tiek daug visko padaryti. Šie 

mokymai jau seniai buvo reikalingi. Skaitmeninis raštingumas rajono žmonėms dažnai yra iššūkis, o 

papildomų pajamų mokymams dažnas senjoras neturi, todėl nemokami skaitmeninio raštingumo 

mokymai yra puiki galimybė visko išmokti. Čia, Vilkaviškio bibliotekoje, jaučiamės kaip namuose, o 

mokymams skirtas laikas praskrieja nepastebimai. Mokytojos puikiai išmano savo darbą ir priima mus 
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labai šiltai, todėl iškilus klausimams mums tikrai negėda klausti!“ – kalbėjo Laimutė Jasaitienė (66 m.), 

projekto „Prisijungusi Lietuva“ skaitmeninio raštingumo mokymų dalyvė. Panašia patirtimi dalijosi ne 

vienas projekto „Prisijungusi Lietuva“ skaitmeninio raštingumo mokymų dalyvis.  

Skaitmeninio raštingumo mokymai Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje prasidėjo 2019 m. gegužę 

ir tęsiasi iki šiol. Juos vedė dvi viešosios bibliotekos darbuotojos - lektorės: Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Kultūros projektų vadovė Kristina Želvienė bei Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė - Vosylienė. 

Mokymo dalyviai įgijo pagrindinias naudojimosi skaitmeniniais įrenginiais (kompiuteriais, 

išmaniaisiais telefonais ar planšetiniais kompiuteriais) žinias ir įgūdžius, mokėsi rengti tekstinius 

dokumentus, saugiai ir atsakingai naršyti internete, ieškoti aktualios informacijos, naudotis e. valdžios, 

e. verslo ir e. laisvalaikio paslaugomis, dalintis informacija bei bendrauti internetu su kitais. Temos 

buvo įvairios: „Būk aktyvus, unikalus ir verslus“, „Efektyvus laiko planavimas ir bendravimas“, 

„Atsakingas turinio skelbimas internete ir saugus naršymas“, „Inovatyvus savęs pristatymas“, 

„Skaitmeninių nuotraukų apdorojimas ir saugus dalijimasis“, „Pristatymų rengimas“, „Valstybės 

paslaugos internetu kiekvienam“, „Sumaniau apsipirkime ir atsiskaitykime internetu“, „Planuokime 

laisvalaikį internetu“. 

Kiekvienas, dalyvavęs  mokymuose, nepriklausomai nuo jo turimos skaitmeninės patirties, atrado 

sau aktualią mokymosi temą. 

 

 
Pirmoji kompiuterinio raštingumo mokymosi grupė, kuri baigė pradedančiųjų „Skaitmeninės 

technologijos TAU: ateik, sužinok, išmok“ 18 val. kursą. (R.Šūmakario nuotr.) 
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Grupės užbaigusios Skaitmeninio raštingumo mokymus „Skaitmeninės technologijos TAU: ateik, 

sužinok, išmok“ (R.Šūmakario nuotr.) 
 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko transliacijos. 2019 metais vyko 26 transliacijos, kuriose 

dalyvavo 129 lankytojai. 

 

 
Transliacija "Bankas be kortelių: praktiniai patarimai" (R.Šūmakario nuotr.) 
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Viešosios bibliotekos lankymo sąlygos. 

Darbo laikas.  

Bibliotekos darbo laikas yra nustatytas, atsižvelgus į vartotojų poreikius.  

Vartotojai  buvo aptarnaujami: 

pirmadieniais  - penktadieniais  8.00  -18.00; 

šeštadieniais  10.00  - 16.00 val. 

Nedarbo diena – sekmadienis,  o paskutinę mėnesio darbo dieną ( tvarkos dieną) skaitytojai buvo 

aptarnaujami viena valanda trumpiau. Dokumentų grąžinimo įrenginys  ir visa virtuali informacija, 

susijusi su knygų paieška, jų grąžinimo terminų pratęsimu, rezervavimu ir kita vartotojams prieinama 

ištisą parą. Dokumentų grąžinimo įrenginiu vartotojai naudojosi gana dažnai.  

 

4. TBA 

 

Viešosios bibliotekos vartotojams yra sudaryta galimybė naudotis   tarpbibliotekinio skolinimosi 

paslauga. 2019 m.  šia paslauga pasinaudojo 12 vartotojų, jiems paskolinta 21 fiz. vnt. dokumentų: 16 

gauta iš M. Mažvydo nacionalinės bibliotekos, 5 - iš Kauno apskrities viešosios bibliotekos. Su šiomis 

bibliotekomis Vilkaviškio viešoji biblioteka yra pasirašiusi bendradarbiavimo sutartį. 

 

5. DARBAS SU VAIKAIS 

 

Vartotojų vaikų aptarnavimas.  
Mikrorajono gyventojų skaičius –1267 (Aptarnaujame D. Šelvių, Giedrių ir Lobiškių kaimų 

gyventojus). Mikrorajono gyventojų sutelkimo procentas  - 71 %. 

Vartotojų skaičius  - 908 

Perregistruotų vartotojų skaičius: 735 

Naujai užregistruoti vartotojai: 173 

Pirmą kartą apsilankiusiems vaikams viešojoje  bibliotekoje bibliotekininkės papasakojo kaip 

tapti bibliotekos skaitytoju ir kam reikalingas skaitytojo bilietas, supažindino su knygų fondo 

išdėstymo tvarka ir elgesio bibliotekoje taisyklėmis. Bibliotekininkės padėjo moksleviams gilinti žinias 

pagal mokymo programas, rūpinosi vaikų skaitymo kultūra. Individualiai bendravo su skaitytojais, 

padėjo ieškantiems šaltinių tam tikromis temomis rekomendavo knygas pagal amžiaus grupes, skatino 

mokinių skaitymą, supažindino skaitytojus su naujomis knygomis, suteikė pagalbą ieškantiems 

informacijos internete. 

Vaikų literatūros skyrius aptarnavo keturias Vilkaviškio mokyklas: Salomėjos Nėries pagrindinę 

mokyklą, Vilkaviškio pradinę mokyklą, „Aušros“ gimnaziją ir Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnaziją, 

kurios nutolusios nuo bibliotekos 0,5 km. atstumu. Taip pat aptarnavo tris Vilkaviškio vaikų lopšelius-

darželius: „Buratiną“ , „Eglutę“ ir „Pasaką“. 

Fondo būklė 
2019 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus fondą 

sudarė 11 134 fiz. vnt. (8333 pav.).  

1 gyventojui vaikui teko 8,8 dokumentai.  

Iš viso Vaikų literatūros skyriuje per metus įsigyti 525 dokumentai, o nurašyta 640 dokumentų. 

Pagrindinės nurašymo priežastys –  vartotojų prarasti, susidėvėję ir vartotojų sugadinti dokumentai. 

Dokumentų išduotis 

2019 metais vartotojams vaikams iš viso išduoti 7727 dokumentai. Lyginant su 2018 metais - 745 

fiz. vnt. mažiau. Iš jų į namus išduoti 6891 dokumentai, o vietoje išduoti 836 dokumentai. Tame 

skaičiuje išduoti 69 periodiniai leidiniai.  

Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius -  17. 
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Vartotojams skirtų kompiuterizuotų darbo vietų skaičius iš viso: 5. 

Vaikų skyriaus darbuotojams – 3. 

 

Vaikų skyriaus renginiai 

Bibliotekininkės rengė parodas, organizavo tradicinius Vaikų literatūros skyriaus renginius, rengė 

įvairias popietes, viktorinas, dalyvavo įvairiose akcijose. Vaikų skyriuje vyko ekskursijos, edukacijos, 

paauglių Knygų klubo susitikimai, „Robotikos“ ir „Robomanijos“ būreliai, „#robomanija bibliotekoje“ 

vasaros užimtumo stovykla, skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“. Populiarinant Viešąją biblioteką, 

knygas, skaitymą, kūrybiškumą ir bendravimą buvo surengti 145 masiniai renginiai. Iš jų: 16 

kompleksinių, 20 žodinių, 64 vaizdiniai renginiai, 5 ekskursijos, 8 paauglių Knygos bičiulių 

susitikimai, 5 „Robotikos“ būrelio (Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos) užsiėmimai, 

9 „Robomanijos“ būrelio (bibliotekos) užsiėmimai, 18 edukacinių užsiėmimų. Iš viso renginiuose 

dalyvavo: 1845 lankytojai. Literatūros, kūrybinių darbelių, piešinių, naujų knygų parodose eksponuota 

1242 egzemplioriai, iš jų: 1031 egz. teminės literatūros, 211 kūrybiniai darbeliai ir piešiniai.  

Vaikų literatūros skyriuje buvo paminėtos svarbiausios Lietuvos valstybinės, kalendorinės 

šventės, rašytojų metinės ir jubiliejai. Tradiciškai dvyliktą kartą ruošė vaikiškos knygos šventę „Knyga 

daro stebuklus“, taip pat dvyliktą kartą dalyvavo Šiaurės šalių bibliotekų savaitėje, kurios tema 2019 

metais buvo „Šventės Šiaurės šalyse“ ir dvyliktą kartą dalyvavo „Metų knygos rinkimuose“ vaikų 

knygų kategorijoje, pažymėjo 19-ąją Nacionalinę Lietuvos bibliotekų savaitę, dalyvavo akcijoje 

„Knygų Kalėdos“, penktą kartą dalyvavo miesto šventėje „Mano miestas Lietuvoj įrašytas“, trečią kartą 

organizavo vaikų vasaros užimtumo stovyklą „#robomanija bibliotekoje”.  

Sausio 11 d. viešosios bibliotekos paauglių Knygos bičiulių klubo narės - Paulina, Viktorija ir 

Ramunė aplankė kuklų, bet garsų vilkaviškietį Kostą Janulaitį, kuris joms papasakojo apie II Pasaulinį 

karą. Kai pro langą krito lengvai gražios, mažos snaigutės, mergaitės susidomėjusios klausėsi Kosto 

Janulaičio. Tuomet dar būdamas paauglys jis išgyveno karo baisumus, kuriais šiandien dalijosi. Šis 

žmogus yra žinomas, nes jis buvo aktyvus bei prisidėjo prie mūsų miesto augimo ir yra pirmasis 

atgimstančios Lietuvos Sąjūdžio Vilkaviškio iniciatyvinės grupės kūrėjas. Šis žmogus nėra paprastas 

Vilkaviškio miesto gyventojas, jį galima pavadinti ir rašytoju, nes yra parašęs bei išleidęs savo knygelę 

„Budavonės kankiniai”, kurioje rašė kaip buvo elgiamasi su kunigais Antrojo pasaulinio karo metu. 

Paauglės liko patenkintos bendravimu su žymiu kraštiečiu. Šia naudinga informacija mokinės 

pasidalinso su kitomis Knygos bičiulių narėmis bei įgytas žinias pritaikė istorijos pamokose.  

 

 
Kostas Janulaitis 

 

Sausio 23, 24, 25 dienomis viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkės 

aplankė Vilkaviškio vaikų lopšelių - darželių „Buratinas“, „Eglutė“ ir „Pasaka“ ugdytinius, kuriems 

parodė teatralizuotą pasirodymą „Draugystė ant straublio galo“ pagal to paties pavadinimo Mariaus 

Marcinkevičiaus ir Aušros Kiudulaitės knygą. Bibliotekos lėlių teatriuko herojai dramblys Džeraldas ir 

pelytė Patricija ugdytinius supažindino su vaikų 2018 Metų penketuku, parodė visas vaikų knygeles, 

skaitė ištraukas, bendravo su darželinukais gyvūnijos pasaulio tema, žaidė linksmus žaidimus, 

atkartojant gyvūnų judesius. Mažiesiems bibliotekos skaitytojams darbuotojos paliko dramblio voko 
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gaminimo instrukcijas ir pasiūlė surengti savo grupėse kūrybines dirbtuves ir parašyti draugui laišką, o 

knygelę „Draugystė ant straublio galo“ iliustruoti piešiniais. Pelytė Patricija vaikus paragino būtinai 

balsuoti už labiausiai patikusią knygelę ir visiems padalijo lankstinukus su informacija, kaip tai 

padaryti. 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelyje- darželyje „Buratinas“.  (A. Radžvilienės nuotr.) 

Vilkaviškio vaikų lopšelyje – darželyje „Eglutė“.  (A. Radžvilienės nuotr.) 

 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelyje – darželyje „Pasaka“ (A. Radžvilienės nuotr.)  

 

Vasario 5 d. į biblioteką susirinko ir savo žinias apie saugesnį internetą pasitikrino Paauglių 

Knygos klubo bičiulės. Bibliotekininkė I. Šapokienė papasakojo kuo ypatinga 16-oji Saugesnio 

interneto diena, kurios šūkis „Kurkime geresnį internetą kartu!“. Mergaitės diskutavo apie saugų 

nuotraukų skelbimą internete. Atliko interaktyvią užduotį, kokias nuotraukas galima skelbti 

socialiniuose tinkluose, o kokių nederėtų. Atrinkę iškarpas iš žurnalų jas sukabino ant virvelės pagal 

kategorijas. Aptarė kodėl viena ar kita nuotrauka netinka skelbti ir kokios galimos pasekmės 

netinkamai paviešinus. Mokinės įveikė veiklos „Laikas prisijungus ir atsijungus“ užduotis. Jos 

pasakojo ir rašė lapeliuose ką veikia kada nesinaudoja skaitmeninėmis technologijomis. Kiekviena 
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popietės dalyvė savo veiklas be kompiuterio kūrybingai improvizavo, o draugės turėjo įspėti parodytą 

sceną - užsiėmimą. 

Savo naujausius, ką tik parašytus kūrybos puslapius išraiškingai skaitė Knygos bičiulių klubo 

narė Skaistė. Susirinkusios mokinės kūrybingai žaidė „Sugalvok“ žaidimą. Iš žodžio „Internetas“, 

išsitraukusios po vieną raidę sugalvojo įvairių žodžių susijusių su internetu. Apie asmens duomenų 

apsaugą Knygos bičiulė Paulina perskaitė iš knygos „Draugiškas internetas“. Tiek daug visko sužinoję 

apie geresnį internetą iš atliktų interaktyvių veiklų, knygos bičiulės savo žinias pasitikrino testu „Aš 

saugus internete“. Paauglėms, kurios įveikė visas saugaus interneto užduotis įteikti veiklų dalyvio 

pažymėjimai ir dovanėlės.  

 
Popietė „Minime saugesnio interneto dieną“ (R. Šūmakario nuotr.)  

 

Vasario 8 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje lankėsi Vilkaviškio Salomėjos 

Nėries pagrindinės mokyklos 6 a klasės mokiniai ir jų auklėtoja Dalia Lapaitienė. Mokiniai atvyko į 

popietę, skirtą akcijai „Metų knygos rinkimai“, kurios metu šeštokams bibliotekininkės papasakojo 

apie Vaikų literatūros skyriuje vykdomus renginius, skirtus šiai akcijai, jos svarbą Lietuvos kultūriniam 

gyvenimui, akcijos tikslą ir idėją. Susirinkusiems bibliotekos darbuotojos  pristatė akcijoje 

dalyvaujančias knygas vaikų kategorijoje. Kadangi ši diena buvo skirta Neringos Vaitkutės kūrybai ir 

jos knygos „Klampynių kronikos“ pristatymui, tad ir apžvelgė rašytojos kūrybinį kelią, pradedant nuo 

jos vaikystėje patirtų literatūrinių ieškojimų: ką būdama pradinių klasių mokine rašė, kokias knygas 

skaitė, kodėl fantastikos žanrą pasirinko. Po knygos pristatymo mokiniai garsiai perskaitė apsakymą 

„Baubas“. Po to bibliotekininkės padalijo lankstinukus su informacija apie kiekvieną vaikų kategorijos 

knygą ir kaip balsuoti už labiausiai patikusią. 

Kadangi vyko saugesnio interneto savaitė, mokiniai turėjo galimybę savo elgesio internetinėje 

erdvėje žinias pasitikrinti, spręsdami specialius testus „Draugiško interneto“ svetainėje, žaidė 

paveikslėlių žaidimą ir pagal žodį INTERNETAS sugalvoti iš kiekvienos raidės kuo daugiau 

apibūdinimų šiam žodžiui. 
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Popietė „Metų knygos rinkimai“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 
Vasario 12 d. į biblioteką atskubėjo Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 6 b ir 6 

d klasių mokiniai, kuriuos atlydėjo jų auklėtojos Vaida Kriščiūnienė ir Enrika Paškauskienė. Vaikų 

literatūros skyriuje jiems buvo papasakota apie akcijos „Metų knygos rinkimai“ svarbą literatūriniame 

gyvenime, kas šią akciją organizuoja. Mokiniai buvo  supažindinti su vaikų knygų penketuku. Visi 

prisiminė, kas labiausiai  patiko „Sibiro haiku“ knygoje.  Savo žinias, ką atsimena iš knygos „Sibiro 

haiku“ šeštokams padėjo pasitikrinti ir mokytoja Enrika Paškauskienė, kuri pakvietė sudalyvauti 

viktorinoje, kurioje buvo dešimt klausimų iš šios knygos. Teisingai atsakiusios komandos gavo 

paskatinamuosius prizus, o visi renginio dalyviai buvo pavaišinti „Sibiro tremtinių skanėstais“ - 

džiovintomis obuolių skiltelėmis. Po to visus pakvietėme išsilankstyti iš popieriaus po gervę pagal 

knygoje pateiktas instrukcijas.  

 
Knygos „Sibiro haiku“ aptarimas (R. Šūmakario nuotr.)  

 

Vasario 15 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje buvo organizuotas edukacinis 

užsiėmimas vaikams „Lietuviškas skirtukas“. Jame noriai sutiko dalyvauti Vilkaviškio pradinės m-klos 

3b klasės mokiniai su mokytoja Egle Petraitiene. Mokiniai gamino ne bet kokius, o trispalvius 

skirtukus, vaizduojančius Lietuvos vėliavos spalvas. Šie mokiniai perskaitę nemažai knygų. Taigi, šiais 

pagamintais skirtukais vaikai dar ir papuošė savo perskaitytas bibliotekoje esančias knygas. 
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Edukacinis užsiėmimas vaikams „Lietuviškas skirtukas“ su Vilkaviškio pradinės m-klos 3b klasės 

mokiniais (R. Šūmakario nuotr.) 

Kovo 8 d. Ugdant vaikų pilietiškumą, Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros 

skyriuje buvo organizuotas edukacinis užsiėmimas „Lietuviškas skirtukas“. Jame dalyvavo Vilkaviškio 

pradinės m-klos 2d klasės mokiniai su mokytoja Valdone Drangauskiene. Vaikai gamino trispalvius 

skirtukus, vaizduojančius Lietuvos vėliavos spalvas. Savo pagamintais skirtukais mokiniai papuošė 

savo perskaitytas bibliotekoje esančias knygas. 

 
Edukacinis užsiėmimas vaikams „Lietuviškas skirtukas“ su Vilkaviškio pradinės m-klos 2d klasės 

mokiniais (R. Šūmakario nuotr.) 

 Kovo 14 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko popietė „Gyvūnų draugas - 

daktaras Aiskauda“.  Popietėje dalyvavo ypatingi svečiai iš Vilniaus - veterinarijos klinikos 

"Canisfelis" gydytoja Ieva Andriuškevičienė su savo augintine katyte Sira, kuri yra akla. Į susitikimą 

buvo atskubėję Vilkaviškio pradinės mokyklos 2d ir 2e klasės mokiniai su mokytojomis Violeta 

Kušliene ir Valdone Drangauskiene. Popietės pradžioje buvo garsiai skaitomos ištraukos apie daktarą 

Aiskaudą bei sprendžiami kryžiažodžiai, kas vaikams labai patiko. Vėliau veterinarė vaikams trumpai 

papasakojo apie save ir savo darbą. Taip pat veterinarė visiems susirinkusiems pademonstravo, kaip 

katėms ir šunims reikia valyti ausis, dantis, parekomendavo, kokius specialius įrankius naudoti šių 

gyvūnų priežiūrai, atsakė į susirinkusiųjų klausimus.  Gydytoja I. Andriuškevičienė ir  vaikams uždavė 

gana sudėtingų klausimų, pvz.: per kurią kūno vietą šunys prakaituoja, kiek kartų šuns uoslė jautresnė 

už žmogaus, kokiu ypatingu fiziologiniu požymiu šunų veislė Čiau Čiau skiriasi nuo kitų šunų veislių, 

kiek turi dantų suaugęs šuo ir katė, kuo ypatingas katės liežuvis ir pan. Už teisingus atsakymus vaikai 

gavo po simbolinę dovanėlę. Vaikai nekantriai laukė ir to momento, kada galės iš arčiau pasižiūrėti 

katytę, prie jos prieiti, paglostyti ir netgi su fonendoskopu paklausyti jos širdies darbo. Visiems buvo 

kupina įspūdžių diena. 
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Popietė „Gyvūnų draugas - daktaras Aiskauda“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

          Kovo 15 d. bibliotekoje į netradicinę pamoką, skirtą Knygnešio dienai atėjo Vilkaviškio 

pagrindinės S.Nėries mokyklos šeštokai su mokytoja V.Kriščiūniene.  

Apie meilę kalbai ir gražios, žodingos, išraiškingos kalbos, teisingos rašybos svarbą gyvenime 

papasakojo Vilkaviškio savivaldybės vyriausioji kalbos specialistė Ilona Vitkauskaitė. Mokiniai 

susidomėję klausėsi įdomių ir netikėtų faktų iš knygnešių gyvenimo. Renginio metu mokiniai patys 

pabandė pakilnoti sunkius nešulius, kuriuos knygnešiams tekdavo gabenti iš tolimosios Tilžės ar kito 

uždraustos spaudos platinimo taško. Taip pat – pasitikrino savo žinias, kiek kilogramų sudaro pūdas, 

kodėl ši diena minima būtent kovo 16 d., kaip į užsienio kalbą išversti žodį „knygnešys“, kad galėtų 

tolimuos kraštuos gyvenantiems draugams papasakoti apie šį unikalų reiškinį. 

 
Knygnešio diena viešojoje bibliotekoje (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 15 d. į biblioteką atvyko Vilkaviškio vaikų l/d „Eglutė“ priešmokyklinės grupės ugdytinių 

„Bitutės“ekskursija po Vilkaviškio viešąją biblioteką, kurios metu vyko ir edukacija.  Juos atlydėjo 

grupės auklėtoja B. Dženkaitytė ir auklėtojos padėjėja. Lydimi pelytės Čiauškutės (vaikų literatūros 

skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė), jie visi kartu turėjo galimybę apsilankyti visuose penkiuose 

bibliotekos skyriuose, išgirsti seną ir įdomią bibliotekos istoriją, susipažinti su bibliotekoje esančiomis 

mažiausia, seniausia, sunkiausia, brangiausia bei brailio rašto knygomis. Vaikams taip pat buvo 

pademonstruotos kelios iš nedaugelio interaktyvios Selemono Paltanavičiaus knygos, kurios papildytos 

realybe. Vaikai turėjo galimybę pasigaminti ir po gražų knygų skirtuką. Visi jie pasigamino ne tik sau, 

bet ir kiekvienam savo šeimos nariui po skirtuką.  
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Ekskursija ir edukacija „Knygų labirintas”  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 19 d. į biblioteką rinkosi Paauglių Knygos bičiulių klubo narės. Jos susirinko aptarti garsią 

Rutos Sepetys knygą „Tarp pilkų debesų“.   

Susirinkę diskutavo, išsakė savo nuomonę ir palygino matytą populiariausią visų laikų filmą su 

knyga.  

Vaikams ir paaugliams skirta knyga pasakoja penkiolikmetės Linos ir jos šeimos tremties istoriją 

Sibire. Tai užburianti knyga, užgniaužianti kvapą ir jaudinanti iki širdies gelmių. Šis romanas 

supažindina visuomenę su lietuvių tremties kančių keliais. Knygos bičiulės aptarė pagrindinės herojės 

Linos charakterio ypatybes: stiprybę, ištvermę, vienybę, susitelkimą, meilę tėvynei ir šeimai. Paauglės 

džiaugėsi įdomia istorine knyga bei matytu filmu ir didžiuojasi garsia rašytoja, kuri lietuvių tautos 

istoriją garsina po visą pasaulį. Projektą apie Lietuvos tremtinių prisiminimus parengusi Knygos 

bičiulių klubo narė Paulina mielai sutiko papasakoti vilkaviškietės Elenos Kudirkaitės - Kairienės 

gyvenimo istoriją. Ji rinko medžiagą, lankėsi pas tremtinę. Tai išsamus mokinės pasakojimas apie 

sunkią mūsų kraštietės dalią: išgyvenimus Sibire, jos baimę dėl savo artimųjų ir pačios išlikimo. 

Susitikimo pabaigoje Viktorija ir Paulina linksmai dalijosi įspūdžiais iš 20-osios jubiliejinės Vilniaus 

knygų mugės. Multimedijos pagalba parodė susitikimus su žymiais muzikos atlikėjais: Andriu 

Mamontovu, Vaidu Baumila, Igle Bernotaityte ir kitais. Paauglės pateikė daug vaizdinės medžiagos su 

Vilniaus knygų mugės naujovėmis ir įvairiais renginiais. 
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Paauglių Knygos bičiulių klubo narės aptaria garsią Rutos Sepetys knygą „Tarp pilkų debesų“  

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 19 d. į edukaciją bibliotekoje atvyko Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 

8 a klasės mokiniai ir jų auklėtoja Ramunė Muliuolienė. Edukacijos metu Vaikų literatūros skyriaus 

vedėja Alvina Radžvilienė trumpai papasakojo bibliotekos pastato istoriją, priminė, kokios literatūrinės 

asmenybės baigė buvusią „Žiburio“ gimnaziją, kurioje dabar yra viešoji biblioteka, papasakojo apie 

Vaikų literatūros skyriaus veiklą, skatinančią domėtis knyga, naujausiais leidiniais ir šiuolaikinėmis 

technologijomis, apžvelgė svarbiausius tradicinius skyriaus renginius ir jų svarbą. Skaitytojų 

aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė papasakojo, kokių žanrų knygų galima rasti viešosios 

bibliotekos fonde, supažindino su elektroniniu katalogu ir jo galimybėmis, su bibliotekos svetainėje 

esančiomis informacinėmis duomenų bazėmis. Spaudinių komplektavimo ir tvarkymo l. e. p. vedėja 

Vidutė Petrauskienė papasakojo iš kur atkeliauja į biblioteką knygos, kaip jos užsakomos ir 

paskirstomos filialams, kokio dydžio yra bibliotekos fondas, kiek per metus gaunama naujų knygų. 

Bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė - Vosylienė aštuntokams parodė 

išskirtines skyriaus knygas: seniausią, sunkiausią, brangiausią ir mažiausią. Po to mokinius skaidrių 

pagalba supažindino su bibliotekininko specialybe „Bibliotekininkas: faktai ir mitai“, iš kurių jie 

sužinojo, kokius mokslus reikia baigti, kokių savybių reikia turėti, ką atlieka šiuolaikinis bibliotekos 

specialistas. Susitikimas buvo užbaigtas dėmesingumo bei pastabumo testu.  

 
Edukacinė pamoka bibliotekoje „Pažintis su biblioteka ir bibliotekininko profesija“ 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio 11 d.  Tarptautinės vaikų knygos dienos proga viešosios bibliotekos Vaikų literatūros 

skyrius organizavo šventę „Knyga daro stebuklus“. Skaitytojai buvo kviečiami į susitikimą su komiksų 

knygos „Sibiro haiku“ kūrėjomis Jurga Vile ir Lina Itagaki. Šventė vyko Vilkaviškio kultūros centro 

mažojoje salėje. Į šventę atvyko viešnios, komiksų knygos „Sibiro haiku“ kūrėjos - rašytoja Jurga Vilė 

ir iliustratorė Lina Itagaki.  

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/vaikams/praėję-renginiai-vaikams/984-edukacine-pamoka-pazintis-su-biblioteka-ir-bibliotekininko-profesija
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Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė sveikindamasi su gausiu jaunųjų skaitytojų 

būriu citavo literatūrologo Kęstučio Urbos žodžius: „Ar galima gatvėje atskirti skaitantį žmogų nuo 

neskaitančio? Taip. Iš akių, iš veido išraiškos, iš žvelgimo į kitą žmogų. O ypač – iš žvelgimo į vaiką.“ 

Šventinį kreipimąsi „Knygos padeda neskubėti“, kurį parašė dailininkas ir rašytojas Kęstutis 

Kasparavičius skaitė Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos moksleivės Viktorija Raginytė ir Paulina 

Dobiliauskaitė. Susitikimo metu renginio viešnios J. Vilė ir L. Itagaki gausiam vilkaviškiečių būriui 

papasakojo apie save atskleisdamos, kokį kelią jos nuėjo iki knygos gimimo ir vaikams pristatė knygą 

„Sibiro haiku“. „Sibire obuoliai neauga“, būtent taip turėjo vadintis ši knyga. Bent iš pradžių.. Tačiau 

knyga, ją bekuriant, įgavo kitą pavadinimą. „Haiku - japoniškas eilėraštis, labai paprastais žodžiais 

pasakantis kažką gilaus“, - sakė J.Vilė apie knygos „Sibiro haiku“ pavadinimą. Ją J. Vilė rašė 

pasiremdama tėvo, močiutės prisiminimais, savo surinkta informacija. Mat bene artimiausi rašytojai 

žmonės yra kentę Sibiro siaubą. Renginio metu vaikai komiksų autorėms uždavė įvairių klausimų: ir 

labai rimtų, ir šmaikščių. „Sibiro haiku“ kūrėjos kartu su A. Radžviliene apdovanojo aktyviausius 2018 

metų Vaikų literatūros skyriaus skaitytojus. Visi renginio svečiai galėjo dalyvauti kūrybinėse 

dirbtuvėse „Miškofonas“. Ištvermingiausi vaikai iliustratorės L. Itagaki padedami kūrė kalbantį 

„Algiuko mišką“: tvirtino medžių kamienus, lajas ir, sekdami komiksų kūrimo forma, „įžodino“ 

medžių ošiamas mintis. Visi norintieji įsigijo knygą „Sibiro haiku“, į kurią autorė Jurga Vilė rašė kuo 

šilčiausius palinkėjimus, o iliustratorė Lina Itagaki paišė Algiuką.  

 

 
Tarptautinės vaikų knygos dienos proga viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus organizuota 

šventė „Knyga daro stebuklus“ (R.Šūmakario nuotr.) 
 

Balandžio 19 d. viešojoje bibliotekoje svečiavosi Vilkaviškio vaikų l/d „Eglutė“ ikimokyklinės 

„Saulučių“ grupės ugdytiniai. Su būriu vaikų atkeliavo ne tik grupės auklėtoja, bet ir mamytės. Kad 

vaikai nepasimestų tarp gausybės knygų, tai kartu su jais keliavo pelytė Čiauškutė (vaikų literatūros 

skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė). Buvo aplankyti visi bibliotekos skyriai, išgirsta įdomi 

bibliotekos istorija, susipažinta su bibliotekoje esančiomis mažiausia, seniausia, sunkiausia, 

brangiausia, brailio rašto knygomis bei pačiomis gražiausiomis vaikiškomis knygelėmis. Knygas 
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galima ne tik skaityti, bet ir spektaklius žiūrėti sukurtus pagal jas. Vaikams buvo parodytas 

spektakliukas pagal M. Marcinkevičiaus knygą „Draugystė ant straublio galo“. 

 

 
Vilkaviškio vaikų l/d „Eglutė“ ikimokyklinės „Saulučių“ grupės ugdytiniai viešojoje bibliotekoje 

(R.Šūmakario nuotr.) 
 

Balandžio 25 d. į bibliotekos suorganizuotą knygų skaitymo popietę „Susipažink - interaktyvios 

knygos!“ atvyko Alvito Šv. Kazimiero vaikų globos namų auklėtiniai. Kad vaikai artimiau susipažintų 

su bibliotekoje esančiomis interaktyviomis knygomis, jie pirmiau turėjo atlikti užduotį pildydami 

anketą „Knygos anatomija“. Tokiu pagrindu jie bandė atpažinti knygos bibliografinius duomenis, 

aprašyti pačią knygą bei vertinti patį skaitymo procesą. Didesnis vaikų susidomėjimas šiomis knygomis 

išaugo tuomet, kai buvo parodyta, kokiu būdu jos veikia ir ką naujo, įdomaus galima jose atrasti. 

 
Viešojoje bibliotekoje Alvito Šv. Kazimiero vaikų globos namų auklėtiniai (R.Šūmakario nuotr.) 

Balandžio 26 d. viešojoje bibliotekoje vyko Paauglių knygos bičiulių diskusija, kurioje 

pasidalinta įžvalgomis apie gražiausias lietuvių ir įvairių šalių autorių knygas, parašytas paaugliams. 

Pradžioje Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė I. Šapokienė akcentavo, kuo svarbi ši savaitė šalies 
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bibliotekoms. Mokinės susipažino su 19 -osios Nacionalinės bibliotekų savaitės programa ir jos šūkiu 

„Ateik-sužinok ir išmok“. Multimedijos pagalba parodyta geriausios paauglių išrinktos Metų knygos 

nuo 2005 iki 2018 metų. Moksleivės įdėmiai klausėsi, aptarinėjo, diskutavo apie joms žinomas ir jau 

girdėtas lietuvių rašytojų knygas: Ilonos Ežerinytės „Verksnių klubas“, Dainos Opolskaitės „Ir 

vienąkart, Riči“, Rebekos Unos „Atjunk“, Vytauto Račicko „Baltos durys“, Kristinos Gudonytės 

„Blogos mergaitės dienoraštis“ ir kt. Įdomi diskusija vyko aptariant kitų šalių rašytojų kūrinius. 

Nuostabą ir įvairias mintis sukėlė knyga apie holokaustą „Anos Frank dienoraštis“. Kadangi 

moksleivės jau buvo susipažinę savo mokykloje su pagrindinės herojės gyvenimo istorija, susitikimo 

metu sklandžiai reiškė nuomonę apie šį kūrinį. Paauglės pildė anketą ir atsakinėjo į užduotus klausimus 

apie 2018 metais perskaitytas įdomiausias knygas, kurias rekomenduotų draugams. Vaikų literatūros 

skyriuje buvo parengta geriausių knygų paaugliams paroda. Mokinės sklaidė, garsiai skaitė ištraukas. 

Knygos bičiulės apžiūrinėjo Tarpukario vaikų literatūros knygas, kurių parodą parengė bibliografinio 

skyriaus bibliotekininkės. Renginio dalyvės mobiliaisiais įrenginiais mėgavosi interaktyviomis 

knygomis.  

 
Paauglių knygos bičiulės susipažino su 19 -osios Nacionalinės bibliotekų savaitės programa ir jos šūkiu 

„Ateik-sužinok ir išmok“  (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės mėnesį vyko skaitmeninių fotografijų konkursas „Ką skaitai šiandien?“. Viešosios 

bibliotekos gerbėjai buvo kviečiami dalyvauti šiame konkurse. Visi vienbalsiai išrinko laimėtoją – 

Danguolę Onusaitytę Svobūnienę, atsiuntusią dukrų, tvirtai rankose laikančių skaitomas knygas, 

fotografiją. Visi dalyviai buvo nudžiuginti mielomis dovanėlėmis, o didysis prizas, UAB „Gintrėja“ 

dovanojama šeimyninė pica atiteko Lėjai Onusaitytei už išradingą kompoziciją. 
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Lėjos Onusaitytės konkursinė nuotrauka 

 

Gegužės 8 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius organizavo literatūros valandėlę 

vaikams „Ten miške, kur eglės ošia...“, skirtą poemėlės „Meškiukas Rudnosiukas“ 80-ajam 

gimtadieniui. Pirmąkart ši knygelė buvo išleista 1939 metais, tad ją skaitė ir mūsų seneliai, ir tėvai. 

Norint tęsti šios knygelės tradicinį skaitymą, šiame renginyje noriai sutiko dalyvauti Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 2c klasės mokiniai su mokytoja Rima Kijauskiene. Vaikams garsiai skaitant šią 

poemėlę, smagią draugiją palaikė iš namų atsinešti jų pliušiniai meškiukai, kurių buvo pačių 

įvairiausių. Po garsinių skaitymų vyko smagiosios užduotys. Buvo žaidžiamas žaidimas „Miegantis 

meškinas“ bei vyko meninė veikla, kurios metu vaikai bitelėmis dekoravo jubiliejinį skaičių 80. Kad 

renginio pabaiga būtų ne tik smagi, bet ir saldi, visi vaišinosi skaniaisiais meduoliais. 

 
Literatūrinė valandėlė „Ten miške, kur eglės ošia...“ Vilkaviškio pradinės mokyklos 2c klasės 

mokiniams (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 23 d supažinti su bibliotekininko profesija  į viešąją biblioteką atvyko Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 1 e klasės mokiniai ir jų mokytoja Dalia Petruškienė. Mokiniams bibliotekininko 

profesiją pristatė Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė. 
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Vienas iš didžiųjų bibliotekininko profesijos privalumų - bendravimas su žmonėmis. Tai, aišku, 

įpareigoja būti įdomiu, pasitempusiu, gerai atrodančiu, tačiau tuo pačiu ir kukliu bei nepasipūtusiu. 

Visiems, kas myli žmones, kas mėgsta įdomų bendravimą su įdomiais žmonėmis, tikrai ši specialybė 

pati tinkamiausia. Žingeidūs pirmokai sužinojo kokie Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyksta 

renginiai, parodos, įvairios iniciatyvos, akcijos, susitikimai su rašytojais, aktoriais, dailininkais. Jie 

aplankė visus bibliotekoje esančius skyrius, domėjosi ten vykstančia veikla ir kas ruošia profesionalius 

bibliotekininkus. Vyko pažintis su Vaikų literatūros skyriuje esančiomis interaktyviomis knygomis. 
 

 
Viešojoje bibliotekoje pažintis su bibliotekininko profesija (R.Šūmakario nuotr.) 

Birželio 6 dieną viešosios bibliotekos kiemelis virto tikru mūšio lauku, nes Vilkaviškio pradinės 

mokyklos mokytojos Eglės Petraitienės išradingumas sukvietė 3b klasės mokinius į netradicinę 

pamoką, kurios metu karštą vasaros dieną vaikai galėjo susipažinti su gaisrininko profesija o vėliau 

atsivėsinti žaisdami komandomis su vandens pripildytais šautuvais. 

 
Moksleiviai atsivėsino žaisdami komandomis su vandens pripildytais šautuvais (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 5 d. viešojoje bibliotekoje vyko šventė, skirta Tarptautinei vaikų gynimo dienai 

pažymėti. Susitikti su Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 d klasės mokiniais atvyko vaikų rašytoja, 

meninkė Ignė Zarambaitė. 

Vaikų rašytoja ne tik rašo knygas vaikams, bet ir kuria nuostabaus grožio lėles. Dvi iš jų – Uršulė 

ir Enrikas į biblioteką atkeliavo kartu su kūrėja. Viešnia vaikams papasakojo, kaip ir iš kokių medžiagų 

kuria lėles ir kad kiekvienai būtinai įdeda širdį, nes kitaip, anot autorės, skudurinukė neatgytų.  

Autorė šventės metu pristatė savo knygas, demonstravo piešinius, fotografijas, antrokams 

suorganizavo didžiausio muilo burbulo pūtimo ir futbolo kamuolio laikymo ore varžybas. Nugalėtojus 

apdovanojo naujausia knyga „Stebuklingi senelio batai“. Renginio metu viešnia pakvietė į kūrybines 

dirbtuvėles, kuriose vaikai iš autorės atsivežtų priemonių kūrė sau po skudurinę lėlytę. Visi susikaupę 

iš medžiagos skiaučių kruopščiai formavo savo skudurinukę, rinko ir pritaikė jai rūbelius. Mokiniai 

gavo po namų užduotį: būtinai sugalvoti savo sukurtai lėlytei vardą ir po drabužėliais įdėti mažą 
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širdelę, tada ji taps „gyva“. Vaikų literatūros skyriui Ignė Zarambaitė dovanojo savo knygų su 

šilčiausiais palinkėjimais. Autografus ir jaukius palinkėjimus įrašė ir į knygeles, kurias renginyje 

laimėjo mokinukai. Antrokai atsidėkojo nuoširdžiais apsikabinimais ir šypsenomis.  

 

 
Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 d klasės mokinių susitikimas su vaikų rašytoja, meninke Igne 

Zarambaite (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 7 d. „Skaitymo iššūkis“ sukvietė viešosios bibliotekos paauglių klubo „Spindulys“ 

bičiules į biblioteką. Jos nusprendė dalyvauti Lietuvos apskričių bibliotekų organizuojamuose vasaros 

skaitymuose. Susipažinę su akcijos taisyklėmis ir pagal nurodytas penkias užduotis mokinės skubėjo 

pasirinkti knygas. O jos buvo įvairios: ir knyga, kurios pavadinimas prasideda ta pačia raide, kaip ir 

tavo vardas, ir bibliotekininko rekomenduota, geltonos spalvos, lietuvių autoriaus knyga bei knyga apie 

keliones. Pasirinktas knygas pasklaidyti ir paskaityti po ištrauką paauglės nuėjo ant Vilkaviškyje 

garsaus Meilės tilto. Juk šiuo tiltu į tuometinę „Žiburio“ gimnaziją svajingai žingsniuodavo mūsų 

krašto poetė Salomėja Nėris, čia savo mokslo įspūdžiais dalindavosi jaunieji gimnazistai. 

Knygų klubo veiklas paauglės pratęsė bibliotekoje ir prie jos esančioje pievelėje. Mokinės 

pasidžiaugė klubo narės Skaistės parašytomis knygomis. Perskaitė keletą eilėraščių iš knygos „Apie 

mane ir tave“ bei keletą kūrinių iš knygos „Degančios žvaigždės“. Neseniai parašytus kūrybinius 

darbus skaitė Viktorija ir Paulina. Susitikimo akimirkos greitai pralėkė sprendžiant pastabumo testą, 

analizuojant jaunimo poelgius, reitinguojant bloguosius ir geruosius herojus iš „Audros istorijos“.  

 
„Skaitymo iššūkis“ sukvietė viešosios bibliotekos paauglių klubo „Spindulys“ bičiules (R.Šūmakario 

nuotr.) 

Birželio 14 d. Vilkaviškio viešoji biblioteka kvietė aplankyti parodą "Tremties vaikų žaislai", 

skirtą Gedulo ir vilties dienai paminėti. Kūrybinių darbų autoriai - Vilkaviškio Salomėjos Nėries 
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pagrindinės mokyklos 5-6 klasių mokiniai, pilietinę iniciatyvą organizavo gimtosios kalbos mokytoja 

Vaida Kriščiūnienė. Paroda veikė iki liepos 5 d. Vaikų literatūros skyriuje, antrame aukšte. 

  
Kūrybinių darbų paroda „Tremties vaikų žaislai“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 25 d. viešoje bibliotekoje prasidėjo Vaikų vasaros užimtumo stovykla „#robomanija 

bibliotekoje“.  Stovyklos tikslas buvo supažindinti vaikus su šiuolaikinėmis technologijomis ir lego 

konstruktoriais, filmavimu, video kūrimu su 360 laipsnių filmavimo kamera, fotografavimu, grafinės 

planšetės galimybėmis, dronais, linksmai leisti laiką su bendraamžiais išvykų metu. Pirmąją stovyklos 

savaitę vaikai susipažino su robotikos technika, įgijo fotografavimo teorinių pagrindų, turėjo 

koregavimo pamoką, konstravo pirmąjį robotuką. Pasinaudodami gamtos bei fizikos žiniomis, dalyviai 

tyrė orą, vandenį ir antrines medžiagas. Tiriant gamtą buvo akcentuojama ekologijos svarba. Vaikai 

buvo supažindinti su 3D spausdintuvo galimybėmis bei 360° kamera. Paskutinę savaitės dieną 

stovyklautojai klausinėjo vilkaviškiečių, ką jie žino apie robotiką. Antrąją savaitę dalyviai vyko į 

Marijampolės Petro Kriaučiūno viešąją biblioteką, multicentrą, kur išbandė virtualios realybės akinius 

ir kitus modernius įrenginius. Vėliau patys stovyklautojai gamino robotų modelius, mokėsi naudotis 

dronu, dalyvavo robotikos konkurse, o jo nugalėtojai buvo apdovanoti prizais.  

 

 
Stovyklos 1-oji diena praėjo puikiai. Vaikai susipažino ne tik su stovyklos draugais, bet ir su robotukais  

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 26 d.  „Robomanija”  bibliotekoje įsibėgėja. 

https://www.facebook.com/hashtag/robomanija?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARAnavzAXt7xL5yS9yu7MYFsF4mT-BQrHTeqCr0F-_nXoS68asXH-Xwbd6KdYdLM5kgaoN7BHwyweRgbC_QkIJDzjvHrnuqEu6fEYEw4-YmopgPH8DzhRbVub-t9dnRVOVgSOolnRUT_XLbEFg0FloNgS_Hp7CezT_EW3s0BchgFDzBCS3KNCQ--9qfufXoPZvp-q2zicGktXs2hDcMCu3fXHqBJ38DO_hv4RMglkRTJNZkvQrUVEhwRjsaheGH8mS4sbfqKTAy3n5Dc4dEi7nwtswZkFEVXA8lvcbObH3YaohvL6BseX33W3MjOgxm6zT0LUZtnYxbGAQbtj4Z6qHSd7g&__tn__=%2ANK-R
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Pirmieji pačių rankomis sukonstruoti robotukai stovyklos metu (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Liepos 1 d.  

Vilkaviškio bibliotekoje į  „#robomanijos“ stovyklos veiklas įsisuko „Sveiki Sveiki“ komanda. 

Loginės užduotys privertė vaikus pasukti galveles. Norint išnarplioti užduočių atsakymus teko pasitelkti 

komandinį darbą! Na o po protinio darbo atsipalaidavome lauke, kur buvo surengtos sportinės estafetės. 

 

 
Stovyklos komandinis darbas ir sportinė estafetė (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Liepos 2 d.  

 
Stovykla su interaktyviomis veiklomis išsibarstė po visas Vilkaviškio gatves.  

 

Liepos 3 d.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos stovyklautojai lankėsi Marijampolės P.Kriaučiūno viešojoje 

bibliotekoje bei Multicentre, kur susipažino su atnaujintomis bibliotekos patalpomis, galėjo išbandyti 

virtualios realybės akinius bei piešti tamsoje.  
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Vilkaviškio viešosios bibliotekos stovyklautojai lankėsi Marijampolės P.Kriaučiūno viešojoje bibliotekoje 

bei Multicentre 

Liepos 4 d.  

 
Stovyklautojai Trakėnų zoologijos sode. 

 

Liepos 5 d. viešojoje bibliotekoje vyko vasaros vaikų dienos stovyklos uždarymas. Visi vieni 

kitiemspadėkojo už laiką, praleistą kartu ir palinkėjo visiems saulėtos vasaros. 

      
Stovyklos uždarymas (R.Šūmakario nuotr.) 

Rugpjūčio 8, 9 dienomis viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius kvietė 6 - 9 metų vaikučius į 

linksmą edukacinį užsiėmimą „Linksmųjų burbulų eksperimentai“. Atvykusios mamytės su savo mažaisiais 

smalsuoliukais patyrė be galo daug džiaugsmo ir smagių atradimų. Sužinojo iš ko galima pasigaminti 

stebuklingąjį burbulų skystį, kokios formos būna muilo burbulai. 
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Burbulų eksperimentai bibliotekoje . (R.Šūmakario nuotr.) 

Rugpjūčio 14 d. į viešąją biblioteką atskubėjo paauglių Knygos bičiulių klubo „Spindulys“ narės ir jų 

bendraamžės. Susirinkusios susipažino su Vilkaviškio viešosios bibliotekos naujienomis: eksponuojamomis 

literatūros bei meno parodomis, vykusiais renginiais. Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė I. Šapokienė 

rekomendavo naujas knygas skirtas jaunesniojo ir vyresnio amžiaus paaugliams. Mokinės papasakojo, 

kokius literatūros kūrinius perskaitė per atostogas, įtaigiai pristatė įdomiausią knygą savo draugėms. Iš 

pasakojimų paaiškėjo, kad kai kurios mergaitės daug skaitė ir yra pasirinkusios savo mėgstamiausią 

rašytoją. Mokinės dalinosi įspūdžiais kaip sekėsi įveikti skaitymo iššūkį. Klubo „Spindulys“ narė Viktorija 

parodė skaidres apie knygos bičiulių skaitymą netradicinėse erdvėse. Po to sekė malonios akimirkos: 

burbulų pūtimas (bibliotekininkės Inos parengta edukacinė priemonė), klubo narių bendrystė, knygų 

pasirinkimas ir planai sekantiems susitikimams. 

 
Knygos bičiulių klubo „Spindulys“ narės (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 26 d. viešojoje bibliotekoje vyko vasaros „Skaitymo iššūkio“  dalyvių apdovanojimai.  

Nors pagrindiniai „Skaitymo iššūkio“ dalyviai yra vaikai ir jaunimas iki 19 metų, tačiau kitą pusę sudarė  

vyresni skaitytojai, kurie taip pat noriai dalyvavo šioje vasaros pramogoje.  

Įvairialypė „Skaitymo iššūkio“ auditorija atsispindi ir populiariausių knygų „topuose“ - čia dėl geriausių ir 

populiariausių knygų titulų vaikiškos knygos konkuruoja su suaugusiųjų literatūra. Įdomu tai, kad 

populiariausių ir geriausiai įvertintų knygų sąrašai skiriasi - skaitytojai dažniau renkasi tas knygas, apie 

kurias kalbama viešoje erdvėje, o kiek malonesnius ir gilesnius išgyvenimus palieka kiti kūriniai.  

Aukščiausius įvertinimus gavusių knygų TOP10 
1.    Kakės Makės enciklopedija apie Lietuvą 

2.    Dinah Jefferies „Arbatos plantatoriaus žmona“ 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/vaikams/praėję-renginiai-vaikams/1044-burbulu-eksperimentai-bibliotekoje
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3.    Kristina Sabaliauskaitė „Silva Rerum“ 

4.    Sarah Jio „Ryto spindesys“ 

5.    Lucinda Riley „Helenos paslaptis“ 

6.    Vytautas V. Landsbergis „Kiškis Pranciškus“ 

7.    Lucinda Riley „Perlų sesuo“ 

8.    Lina Žutautė „Kakė Makė ir dantukų fėjos puota“ 

9.    Evelina Daciūtė „Drambliai ėjo į svečius“ 

10.  Kęstutis Kasparavičius „Braškių diena“ 

 

Populiariausių knygų „topui“ įtaką padarė privalomos literatūros sąrašai: didžioji dauguma 

vaikų/paauglių knygų yra iš mokyklinių sąrašų. Neblėsta kūrinio „Tarp pilkų debesų“ populiarumas, tam 

įtakos gali turėti neseniai pasirodęs vaidybinis filmas. Jo pėdomis seka dar viena Ruta Sepetys knyga 

„Druska jūrai“, nes tiems, kuriuos sudomino „Tarp pilkų debesų“, matyt, įdomi ir kita autorės kūryba. 

Toliau sąraše yra nemirtingoji, vis dar aktuali klasika: „Aplink pasaulį per 80 dienų“ ir „Guliverio 

kelionės“.  

Populiariausių knygų TOP10 
1.    Ruta Sepetys „Tarp pilkų debesų“ 

2.    Irena Buivydaitė „Rožių dvaras“ 

3.    Astrid Lindgren „Pepė Ilgakojinė“ 

4.    Jonathan Swift „Guliverio kelionės“ 

5.    Irena Buivydaitė „Padovanok man savaitgalį“ 

6.    Dalia Kutraitė „Nokstančių bananų kvapas“ 

7.    Ruta Sepetys „Druska jūrai“ 

8.    Jules Verne „Aplink žemę per 80 dienų“ 

9.    Vytautas Račickas „Jos vardas Nippė“ 

10.  Gintarė Adomaitytė „Vėjų miesto pasakos“ 

 
Apdovanoti „Skaitymo iššūkio“ geriausieji skaitytojai vaikai  (R.Šūmakario nuotr.) 
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Spalio 2 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius pakvietė Vilkaviškio vaikų lopšelio-

darželio „Pasaka“ priešmokyklinio ugdymo „Pelėdžiukų“ grupę į pirmosios knygelės šventę „Paimk 

knygutę į rankas“. Tą dieną bibliotekoje lankėsi vaikų rašytojas Benas Bėrantas ir iliustratorė Vilija 

Kvieskaitė. Jie pristatė knygą „Riešutortas“ - pamokančią istoriją apie dviejų draugų „nekaltą“ melą ir jo 

pasekmes. Kūrėjai vaikams parodė ir antrąją savo knygą „Baubaimė“. Svečiai paskaitė knygelės 

„Riešutortas“ ištrauką, kalbėjosi su vaikais apie sąžiningumą, gerą elgesį ir, kad melo kojos trumpos. Po to 

autoriai pakvietė visus į linksmas miško gyventojų dirbtuvėles, kuriose vaikai piešė, klijavo, karpė 

mėgstamų gyvūnų veidukus. Po to visi, pasipuošę pasigamintomis kepurėlėmis, susipažino iš naujo, 

sakydami savo vardus ir kokį gyvūnėlį pavaizdavo. Drauge su B. Bėrantu ir V. Kvieskaite žaidė žaidimus, 

dainavo daineles, vaišinosi riešutų tortu. Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos  „Pelėdžiukų“ grupės 

vaikučiams, bibliotekos skaitytojams, padovanojo po knygelę ir palinkėjo, kad smagi draugystė su 

biblioteka gyvuotų kuo ilgiau.  

 

 
Pirmosios knygelės šventė „Paimk knygutę į rankas“ (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 2 d.  viešojoje bibliotekoje startavo "Robotikos" būrelis. Kas antrą trečiadienį nuo 14 val. į 

biblioteką renkasi Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 5-6 klasių mokiniai ir "Robotikos" 

būrelio vadovė IT mokytoja Vaida Kasimovienė. Užsiėmimų metu moksleiviai pasineria į atradimų pasaulį 

kartu su smagiuoju LEGO Education WeDO 2.0 robotuku. Gilina žinias gamtos mokslų, mechanikos, 

programavimo bei robotikos srityse. Šio interaktyvaus, edukacinio roboto konstruktoriaus dėka vaikai 

lavina savo kūrybinius,strateginius bei loginius įgūdžius. 

 
"Robotikos" būrelis (R.Šūmakario nuotr.) 
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Robomanijos būrelio veiklos bibliotekoje (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 10 d.  susipažinti su Kauno apskrities viešosios bibliotekos parengtomis naujomis pasakomis 

gestų kalba į Vilkaviškio viešąją biblioteką atvyko Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 d klasės (mokytoja V. 

Drangauskienė) ir 3 e klasės (mokytoja V. Kušlienė) mokiniai drauge su savo mokyklos bibliotekininke G. 

Isodiene. Kauno apskrities viešosios bibliotekos atstovai pastebėję, kad klausos negalią turinčių vaikų tėvai 

ne visada nori mokytis gestų kalbos, dažnai apsiriboja keliais paprasčiausiais gestais, todėl jų vaikai auga be 

pasakų. Tikriausiai nekiltų didesnių diskusijų teigiant, kad pasakos svarbios vaiko asmenybės vystymuisi.  

Kauno apskrities viešoji biblioteka parengė dar dešimt pasakų vaizdo įrašų gestų kalba. Visos pasakos 

pateikiamos ir su subtitrais. Po pristatymo vyko įsegamų ženkliukų dirbtuvėlės, kurių metu specialiu 

aparatu visi renginio dalyviai pasigamino savo išskirtinį ženkliuką. Iš kūrybinių dirbtuvėlių trečiokai išėjo 

susipažinę su gestų abėcėle ir nešini firminiais projekto „Pasakos gestų kalba“ atvirukais. 

 
Susipažinti su Kauno apskrities viešosios bibliotekos parengtomis naujomis pasakomis gestų kalba į 

Vilkaviškio viešąją biblioteką atvyko Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 d klasės  (R.Šūmakario nuotr.) 

Spalio 18 d.  viešojoje bibliotekoje lankėsi Vilkaviškio lopšelio-darželio "Eglutė" ugdytiniai. Čia 

jiems buvo pravestas rytmetis „Mes – sveikuoliai”. Vaikai klausėsi pasakėlės apie sveiką mitybą, mokėsi 

kokie maisto produktai yra sveikiausi, kurie nelabai, vardino sodo ir daržo gėrybes, stebėjo daržovių mini 

spektakliuką, ragavo džiovintų svarainių. 
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Rytmetis „Mes – sveikuoliai”  (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 11 d. visose Šiaurės ir Baltijos šalyse prasidėjo Šiaurės šalių literatūros skaitymai. 

Viešoji biblioteka jau dvyliktus metus iš eilės sukvietė mažuosius lankytojus į „Šviesos ir žodžio šventę“, 

kurioje ištrauką žvakių šviesoje iš švedų rašytojos Astridos Lindgren knygos vaikams "Pepė Ilgakojinė" 

skaitė ir improvizacijas pagal Šiaurės šalių kūrybą rodė Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių 

improvizacijų būrelis, kuriam vadovauja Ilona Viltrakienė. Susirinkęs gausus pradinių klasių mokinių, 

mokytojų ir tėvelių būrys su pasigėrėjimu žiūrėjo vaidinimus pagal suomių rašytojo Mauri Kunno, žymaus 

danų pasakininko Hanso Kristiano Anderseno bei „Viskas apie trolius“ - autorius Brian Pilkington, knygas. 

 

 
Šiaurės savaitė viešojoje bibliotekoje (R.Šūmakario nuotr.) 

Lapkričio 12 d. į viešąją biblioteką susirinko gausus būrys vaikučių iš pradinės mokyklos ir vaikų 

lopšelio – darželio „Buratinas“ pasižiūrėti animacinio filmo „Pepė Ilgakojinė“, kuris sukurtas pagal švedų 

rašytojos Astridos Lindgren to paties pavadinimo knygą vaikams. 

 
Šiaurės savaitėje Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio „Buratinas“ auklėtiniai (R.Šūmakario nuotr.) 



35 
 

Lapkričio 13 d.  viešojoje bibliotekoje Šiaurės savaitės metu atgijo šiaurietiškų knygų herojai: troliai, 

undinėlės, raganos. VVJC vaidybinių improvizacijų būrelio nariai, kuriems vadovauja Ilona Viltrakienė, 

pagal šiaurietiškas knygas suvaidino inscenizacijas "Šiaurės literatūra užburia". Vaikai dalyvavo viktorinoje 

„Ką žinai apie Šiaurės šalis?“. Žaidė kortelių žaidimą „Atspėk personažą“ iš filmų, kurie sukurti pagal 

švedų rašytos Astridos Lindgren knygas. 

 
Šiaurės savaitė viešojoje bibliotekoje (R.Šūmakario nuotr.) 

Lapkričio 14-ąją dieną bibliotekoje vyko edukacinis užsiėmimas „Gimtadienio kepurėlė Pepei 

Ilgakojinei“. Vilkaviškio pradinės mokyklos pirmokai gamino gimtadienio kepurėles ir puošė Pepę 

Ilgakojinę, spalvindami jos kojines ir puošdami pačią Pepę Ilgakojinę, piešdami ir spalvindami jos rūbus. 

Šia edukacine valandėle susirinkusieji pažymėjo pačios „Pepės Ilgakojinės“ autorės, švedų rašytojos 

Astridos Lindgren gimimo dieną, kuriai lapkričio 14-ąją dieną būtų sukakę 112 metų. Šių metų plakato 

autorius - vaikų rašytojas ir dailininkas Bárðuras Óskarssonas (Farerų salos). Bárðuras gimė ir užaugo 

Torshavne, pastaruosius 30 metų gyvena Kopenhagoje. 

 
Edukacinis užsiėmimas „Gimtadienio kepurėlė Pepei Ilgakojinei“ (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 15 d. viešojoje bibliotekoje į tradicinę Šiaurės šalių literatūros šventę  rinkosi Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos paauglių Knygos bičiulių klubo „Spindulys“ narės. Jos susipažino su vienu didžiausių 

skaitymo projektu Šiaurės Europos regione.  

Jaukioje aplinkoje prie žvakių, tyliai skambant norvegų kompozitoriaus, pianisto Edvardo Griego 

muzikos garsams buvo skaitomas norvegų rašytojo Josteino Gaarderio romano „Sofijos pasaulis“ tekstas. 
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Skaitomas norvegų rašytojo Josteino Gaarderio romano „Sofijos pasaulis“ tekstas (R.Šūmakario 

nuotr.)  

 

Lapkričio mėnesį viešoji biblioteka kvietė į parodą, skirtą Šiaurės šalių literatūros savaitei  

„Šventės Šiaurės šalyse“. Darbelių autoriai - Vilkaviškio pradinės mokyklos 1 b ir 1 c klasių mokiniai. 

 
Kūrybinių darbelių paroda „Papuoškime Pepę Ilgakojinę“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gruodžio 2 d.  Vilkaviškio pradinės mokyklos 1-2 klasių mokiniai buvo supažindinti su „2019 Metų 

knygų rinkimų“ akcija ir joje dalyvaujančiomis vaikų Metų knygomis ir jų autoriais, trumpai papasakojant 

ir per multimediją parodant apie kiekvieną penketuko knygelę ir rašytoją. Antrokė Goda raiškiai perskaitė 

Vytauto V. Landsbergio knygelę „Pūkis karalius“, o mokyklos bibliotekininkė Violeta Bieliūnienė - 

Pauliaus Norvilos paveikslėlių knygą „Strykt pastrykt!“. Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina 

Radžvilienė supažindino su balsavimo taisyklėmis ir visiems padalijo skrajutes su informacija apie 

rašytojus, jų knygeles ir balsavimą. 
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Vilkaviškio pradinės mokyklos 1-2 klasių mokiniai (R. Šūmakario nuotr.) 

Gruodžio 6 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos Vilkaviškio vaikų 

lopšelyje - darželyje „Pasaka“ pakvietė „Pelėdžiukų“, „Ežiukų“ ir „Paukštelių“ grupių ugdytinius į 

literatūros valandėlę „Augu su knyga“. Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė vaikučiams 

papasakojo apie akciją „Metų knygos rinkimai“: nuo kada vyksta akcija, kokios knygelės atrenkamos, kas 

organizuoja akciją. Darželinukams buvo trumpai papasakota ir skaidrėse bei stende parodyta apie kiekvieną 

rašytoją ir knygelę. Vyko garsinis Vytauto V. Landsbergio knygos „Pūkis karalius“ ir Pauliaus Norvilo 

paveikslėlių knygelės „Strykt pastrykt!“ skaitymas. Kalbėjomės apie jausmus, bendravimą namuose su 

šeimos nariais, darželyje su draugais ir auklėtojomis. Bibliotekininkės Vaikai žaidė smulkiosios motorikos 

žaidimą „Atspėk, kas čia?“ ir kortelių žaidimą „Mano jausmai“. Bibliotekininkės vaikus supažindino su 

balsavimo taisyklėmis, kad nepamirštų, kaip tai padaryti visiems išdalijo informacines skrajutes. 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelyje - darželyje „Pasaka“  (R. Šūmakario nuotr.) 

Gruodžio 9 – 13 dienomis viešosios bibliotekos bibliotekininkė I. Dubickaitė lankėsi Vilkaviškio 

vaikų l/d “Buratinas” “Smalsiukų” grupėje ir garsiai skaitė pačias gražiausias kalėdines istorijas. Be 

kalėdinių istorijų, vaikai gavo dovanų po kalėdinį knygų skirtuką, kurį galėjo patys nusispalvinti. 

Atsidėkodami už gražias pasakas, vaikai kartu su auklėtoja bibliotekininkei padovanojo rankų darbo 

knygutę su vaikų piešiniais. 
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Vaikų skyriaus bibliotekininkė I. Dubickaitė Vilkaviškio vaikų l/d “Buratinas” “Smalsiukų” grupėje 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Gruodžio 11 d. vaikų skyriaus bibliotekininkės Vilkaviškio vaikų l/d “Buratinas” auklėtiniams 

pravedė edukacinį užsiėmimą pagal Pauliaus Norvilo knygą „Strykt pastrykt!“. Jos vaikams papasakojo 

apie akciją „Metų knygos rinkimai“, apie dalyvaujančias vaikų knygeles ir jų autorius. Vėliau darželio 

ugdytiniai išklausė garsinį knygelės „Strykt pastrykt!“ skaitymą. Vaikai žaidė kiškio galvosūkio žaidimą ir 

linksmai kaip zuikučiai striksėjo pėdučių taku. Visus renginio dalyvius bibliotekininkės pakvietė nupiešti 

iliustracijas pagal Pauliaus Norvilo knygelę „Strykt pastrykt!“, vėliau išdalijo skrajutes su balsavimo 

taisyklėmis, paragino perskaityti likusias keturias knygeles ir už labiausiai patikusią balsuoti. 

 

 
Vilkaviškio vaikų l/d “Buratinas” (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

6. BIBLIOGRAFINIS – INFORMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA 

 

Bibliografinis informacinis vartotojų aprūpinimas  
Siekiant kuo geriau patenkinti vartotojų informacinius poreikius, buvo būtina sukurti gerą informacinę 

bazę, o informaciniame darbe  buvo svarbiausia sudaryti kokybiškas sąlygas informacinėms paslaugoms 

teikti, teikiant informaciją, panaudoti visus turimus informacijos šaltinius ir fondus, ugdyti vartotojų 
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kompiuterinį raštingumą, skatinti vartotojus naudotis bibliografiniais informaciniais leidiniais ir visomis 

kitomis pagalbinėmis priemonėmis, esančiomis dokumentuose. 

Kad ir kokios naujos technologijos įsigalėjo mūsų kasdieniniame darbe, vis tik pagrindinis bibliotekos 

turtas liko knygos: vis tik niekas neatstojo moksliniu požiūriu vertingos informacijos, užfiksuotos gausybėje 

įvairių informacinių leidinių: enciklopedijų, žinynų, žodynų ir pan. Todėl vienas iš svarbesnių 

bibliografinės informacinės veiklos faktorių – informacijos leidinių fondo kaupimas bei populiarinimas. 

Nuo sukaupto fondo daugeliu atvejų priklausė ir mūsų teikiamų paslaugų kokybė. 

Viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus  fondą 2019 m. pabaigoje sudarė apie 

6290 leidinių. Dėl bendros su aptarnavimo skyriumi vykdomos leidinių apskaitos ir naudojamos vientisos 

inventorinių numerių suteikimo tvarkos, sudėtinga įvardinti ypač tikslų fonde esančių dokumentų skaičių.  

Bibliografiniame ir informaciniame skyriuje per 2019 metus apsilankė 7986 vartotojai.  

 

LIBIS PĮ diegimas 

2019 m. parengta ir išsiųsta į LIBIS periodikos duomenų bazę 1111 įrašų.  

Bibliotekų veikloje svarbią vietą užima katalogai ir kartotekos. Vis daugiau duomenų sutelkiama 

elektroniniuose kataloguose, tačiau kraštotyros kartoteka dėl savo išliekamosios vertės pildoma ir toliau. 

Bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriuje 2019 metais buvo galima naudotis duomenų šiomis 

bazėmis:  

 LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga (8 duomenų bazių paketas); 

Naxos Music Library; 

INFOLEX teisinių duomenų bazė; 

Vyturio grožinės literatūros kūrinių bazė. 

Biblioteka dalyvauja NBDB (Nacionalinis bibliografijos duomenų bankas) Analizikos duomenų bazės 

kūrime, todėl gali ja naudotis nemokamai. Ši bazė bibliotekos vartotojams atveria galimybes surasti 

reikalingą informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  Į analizikos duomenų bazę išsiųsta 1072 rajoninio 

laikraščio „Santaka“ periodikos įrašai. 

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2019 metais atliktos 4792 paieškos, užfiksuotos 1141 

naudojimosi duomenų bazėmis sesijos.  

INFOLEX duomenų bazė – prisijungta 18 kartų. 

Naxos Music Library – prisijungta 10 kartų. 

Vyturio leidyklos elektroninių leidinių bazėje užregistruota 1000 vartotojų, iš jų - 24 aktyvūs 

vartotojai. 

Nemokamai naršyti buvo galima šiose duomenų bazėse:  

Academic video online -prisijungus reikėjo sutikti su naudojimosi sąlygomis ir patvirtinti, kad nesate 

robotas. Čia vartotojų laukė įvairūs video įrašai apie gamtą, istoriją ir kt.  

Music and Dance online - šioje duomenų bazėje galima rasti video ir garso įrašų iš garsiausių 

pasaulio scenų.  

PressReader – ši duomenų bazė atverė galimybes skaityti įvairius žurnalus ir jų straipsnius, galimybė 

klausytis teksto, išsiversti į kitas kalbas, išsisaugoti patikusias nuorodas.   

60 Minutes: 1997-2014 – čia buvo pateikiama informacija apie istorinius įvykius ir asmenybes.  

The Broadway HD Collection – šioje duomenų bazėje buvo prieinamos filmų ir spektaklių 

peržiūros. 

The BBC Landmark Video Collection – čia buvo galima stebėti BBC gamtos įrašų kolekciją.  

The BBC Horizon Collection – šioje duomenų bazėje galėjome susipažinti su BBC mokslinių 

atradimų ir tyrinėjimų video įrašų kolekcija.  

The CNN Video Collection - aukštos kokybės videoįrašai verslo, ekonomikos, technologijų, 

aplinkosaugos studijų, sveikatos, moterų ir žmogaus teisių studijų sričių. 

2019 metais skaitytojai pateikė 450 užklausų. Iš jų – į dvi užklausas nepateikta skaitytojų poreikius 

tenkinančio atsakymo. Dominuoja adresinės ir teminės užklausos 
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Ypač aktyvūs buvo tarnautojai. Tikėtina, kad informacija dažniausiai reikalinga asmenims, 

keičiantiems ir keliantiems kvalifikaciją. Todėl tikslinga orientuotis į nuotoliniu būdu besimokančiuosius 

suaugusius ir suaugusiųjų švietimą, bendradarbiauti su Švietimo pagalbos tarnyba. Be to, aktualu pritraukti 

gimnazijose besimokantį jaunimą. 

 

Kraštotyros veikla. 

Viena svarbesnių bibliotekos veiklos sričių – kraštotyros veikla. Viešoji biblioteka kaupė savo krašto 

istoriją, kultūros vertybes bei iškilias asmenybes atspindintį fondą. Kraštotyros fonduose ir kartotekose 

atsispindi įvairios visuomenės gyvenimo sritys, aktualijos, įvykių kronikos, medžiaga apie gamtos, kultūros, 

architektūros paminklus, išnykusius kaimus, vietos papročius, tradicijas, žmones. Bibliotekininkės rinko ir 

kaupė informaciją, kuri turi ne tik išliekamąją vertę, bet yra labai reikalinga, aktuali ir naudinga 

bendruomenei.  

Bibliotekininkės, atsižvelgdamos į lankytojų poreikius, stengiasi susisteminti saugomą kraštotyros 

medžiagą taip, kad vartotojams būtų patogu naudotis. Straipsnių iš spaudos apie Vilkaviškio kraštą kopijos 

dedamos į teminius aplankus, kuriuose yra medžiaga apie krašto praeitį ir dabartį, gamtą, kultūros, istorijos, 

architektūros, dailės, archeologijos paminklus, krašto turizmą, lankytinas vietas, įvairias miesto įmones, 

žymius žmones ir t. t.  

Kraštotyrinio darbo srityje 2019 metais buvo pildomi kraštotyrinės informacijos aplankai. Gausiausiai 

nauja informacija papildyti kraštotyros aplankai: „Vilkaviškio gimnazija“, „Vilkaviškis“, „Vilkaviškio 

rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Knygnešiai“, rasta naujos informacijos apie S.Nėrį, J.Basanavičių, 

V.Kudirką ir kt.  

Pildoma kraštotyros kartoteka. 2019 m. pradžioje  kraštotyros kartotekoje buvo apie 19654 kortelės. 

2019 m. kraštotyros kartoteka pasipildė 37 kortelėmis. 2018 m. gruodžio 31 d. kraštotyros kartotekoje buvo 

apie 19691 kortelės. Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus ruošiantis parodoms, renginiams, 

rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip pat ši kartoteka naudinga rengiant 

sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją apie rajonui svarbius asmenis. 

Kraštotyrinio darbo dalis – tai bibliotekos metraščio rašymas. Parašytas Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2018 metus, viso –73 p., iliustruotų nuotraukomis su 

bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos akimirkomis. 

Kraštotyros literatūros fondas sudaro svarbią bibliografijos ir informacijos skyriaus fondo dalį. Šiame 

fonde sukaupta apie 1018 leidinių. Saugoma gausi išeivijoje leidžiamo periodinio leidinio „Aidai“ 

kolekcija. Fondas nuolat papildomas vertingesniais leidiniais. 2019-ųjų metų pabaigoje kraštotyrinę 

literatūrą papildė išties vertinga A.Mickevičienės sudaryta knyga „Sugrįžimai“, kurioje gausu informacijos 

ir iliustracijų apie Vilkaviškio rajono senąsias sodybas. 

Šiemet Pasaulio lietuvių metai buvo puiki proga prisiminti nutolusius mūsų kraštiečius. Malonu, kad 

ir jie mus prisimena, o kartais – net ir aplanko. Spalio pradžioje džiaugėmės susitikę su mūsų kraštiečio 

Juozo Virškevičiaus anūke Jenn Virskus. Bendrauti buvo ypač paprasta, padėjo nuoširdi viešnios šypsena ir 

sklandi lietuvių kalba.  Jenn yra gimusi Amerikoje, tačiau su Lietuva ją sieja giminystės ryšiai. Vilkaviškį 

aplankyti žada visa gausi Virškų šeima, o taip pat - atvežti parengtą knygą apie vilkaviškietį J.Virškų.  
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Iš kairės Jenn Virskus ir Gitana Pumerytė-Vosylienė (R.Šūmakario nuotr.) 

 

7. METODINĖ VEIKLA 

 

2019 metais viešoji biblioteka aktyviai dalyvavo bibliotekų veiklą reglamentuojančių dokumentų, 

standartų ir naujų technologijų diegime, statistinių duomenų rinkime ir kaupime, bibliotekų patirties 

skleidime ir įgyvendinime, praktinės pagalbos teikime, darbuotojų kvalifikacijos kėlime. Bibliotekos 

darbuotojos seminarų, renginių, išvykų metu, dalinosi patirtimi iš kvalifikacijos kėlimo kursų, konferencijų, 

seminarų.  

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti 8 pasitarimai. Pasitarimo metu aptarta bibliotekos fondo 

nurašymo tvarka, statistinių duomenų rinkimas ir pateikimas, nagrinėjami veiklos statistikos rodikliai, 

nagrinėjami kasdieniniai paslaugų kokybės klausimai, aptariami naujų paslaugų teikimo aspektai. Kolegės 

dalinosi informacija iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos 36 darbuotojos dalyvavo „Skaitmeninių lyderių, konsultantų ir bibliotekininkų I ir II 

ciklo mokymuose“, kuriuos vedė lektorius Martynas Senkus.  

Birželio 19 d. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje vyko Vilkaviškio rajono 

skaitmeninių lyderių, konsultantų ir bibliotekininkų mokymai pagal projektą "Prisijungus Lietuva". 

Mokymų metu lektorius Martynas Senkus supažindino dalyvius su Lietuvos bibliotekose 

organizuojamais „Prisijungusios Lietuvos“ projekto mokymais, skaitmeninių lyderių, konsultantų ir e. 

skautų veikla projekte ir bendradarbiavimo galimybėmis. 

 
Mokymų metu (R.Šūmakario nuotr.) 
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Spalio 16 d. Vilkaviškio r. sav. viešojoje bibliotekoje vyko II ciklo skaitmeninių lyderių, konsultantų 

ir bibliotekininkų mokymai, kurių metu lektorius Martynas Senkus pristatė ateities technologijas: Kaip 

skaitmeninės technologijos pakeis pasaulį ir kiekvieno žmogaus gyvenimą, papasakojo kokia yra 

skaitmeninių iniciatyvų sklaidos svarba ir poveikis šiandieninei visuomenei bei kaip netolimoje 

ateityje  skaitmeninės technologijos mums pravers kasdieniniame gyvenime ir darbe. 

 
Skaitmeninių lyderių, konsultantų ir bibliotekininkų mokymai (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Bibliotekininkės susitinka su įvairių organizacijų atstovais. 2019 m. susitikome SODROS Vilkaviškio 

skyriaus vadove Simona Čiuprinskiene ir Finansų sprendimo agentūros vadybininku Remigijum 

Mikalainiu, jie pristatė apie pensijų fondų reformą. Šiaulių banko, AB Vilkaviškio vyresnysis klientų 

aptarnavimo skyriaus vadybininkas Marius Raguckas ir Šiaulių banko Marijampolės klientų aptarnavimo 

centro vadovė Neringa Pangonytė supažindino Šiaulių banko, AB Vilkaviškio klientų aptarnavimo skyriaus 

paslaugos, jų galimybės ir plėtra. Apie mano „Gilė“ paslaugų pokyčius darbuotojus supažindino UAB 

„Ignitis“ atstovėvadybininkė Rima Kielienė. 

Įgyvendinant Kauno apskrities viešosios bibliotekos projektą „Nuo Lietuvos iki Suomijos: bibliotekų 

tarptautinių ryšių stiprinimas“  2019 m. rugsėjo 30 – spalio 6 dienomis Kauno regiono viešųjų bibliotekų 

specialistai vyko į kvalifikacinę kelionę į Estijos ir Suomijos bibliotekas. Tarptautinių susitikimų metu buvo 

aplankytos 9 užsienio šalių bibliotekos: 4 Estijoje (Parnu centrinė biblioteka, Saare ir Harju apskričių 

bibliotekos ir Estijos nacionalinė biblioteka) ir 5 Suomijoje (Helsinkio centrinė Oodi biblioteka, Sello bei 

Tikkurila bibliotekos, Turku ir Tampere miesto bibliotekos), tarp kurių ir 2019 m. IFLA išrinkta geriausia 

biblioteka pasaulyje – centrinė Helsinkio Oodi biblioteka. Bibliotekose susipažinta su bendromis 

paslaugomis, išbandytos kai kurios edukacinės dirbtuvės, pamatyta kuo gyvena kolegos bei sužinota 

daugiau apie bibliotekų ypatybes bei problemas su kuriomis susiduriama. Taip pat išsamesnei diskusijai 

apie vyraujančią bibliotekų padėtį ir ateitį susitikta su Estijos bei Suomijos bibliotekų asociacijų vadovais. 

 
Helsinkio Oodi biblioteka                                  Estijos nacionalinė biblioteka 
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Vilkaviškio ir Kauno regiono bibliotekų specialistai lankėsi Latvijos bibliotekose, kurios itin aktyviai dirba 

su negalią turinčiais asmenimis. Kai kurios teikiamos paslaugos sutapo, o naujas gautas žinias planuojama 

pritaikyti tobulinant savo bibliotekose asmenims su negalia teikiamas paslaugas 

Birželio 11 d. Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešojoje bibliotekoje vyko Kauno 

regiono bibliotekų tarybos posėdis, kurio metu buvo aptarti projekto "Kauno regiono viešųjų bibliotekų 

darbuotojų sveikatos stiprinimas" rezultatai, aptartos "Skaitymo iššūkio" veiklos. Susitikimui pasibaigus 

visi norintys galėjo pasivaikščioti po atnaujintą Kėdainių M. Daukšos viešosios bibliotekos vaikų literatūros 

skyriaus pastatą ir apsilankyti Evangelikų Reformatų bažnyčioje, kurios požemiuose Kunigaikščių Radvilų 

mauzoliejus. 

 
Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešojoje bibliotekoje 
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Evangelikų Reformatų bažnyčios požemiuose 

Lietuvos Nacionalinės bibliotekų savaitės proga  Vilkaviškio viešosios bibliotekos kolektyvas 

apsilankė Gižų kaimo bendruomenėje. Mus pasitiko Gižų kaimo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė, 

kaimo pirmininkė Virginija Svirupskienė, bendruomenės narė- verslininkė Onutė Maksvytienė bei kultūros 

darbuotoja Rūta Raškauskienė. Visas bibliotekos kolektyvas nuoširdžiai dėkojo  už malonų susitikimą, už 

neapsakomo kvapo ir skonio arbatą bei vaišes, už nepakartojamus įspūdžius palikusią edukaciją "Gižai- 

liepų kaimas", už liepos lapelio meduolio kepimą ir dar už daug daug visko. Jų bendradarbiavimas, vienybė 

ir įdirbis saugant savo kraštą bei istoriją mums visoms buvo pavyzdys.  

 
Lietuvos Nacionalinė bibliotekų savaitė Gižuose 

 

Gegužės 27-29 dienomis Nidoje vyko Tarptautinė bibliotekininkų bendruomenės konferencija 

„Pokyčių evoliucija bibliotekose: (DI) ir (EI)“, kurioje  dalyvavo ir Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

direktorė V. Gillienė. Į konferenciją susirinko bibliotekų atstovai iš visų šalies savivaldybių viešųjų 

bibliotekų, kolegos iš LNB bei apskričių viešųjų bibliotekų, taip pat Latvijos, Ukrainos ir Kaliningrado 

bibliotekų asociacijų atstovai. Konferenciją rėmė Neringos savivaldybė, UAB „Asseco Lietuva“, UAB.  

Konferencijos dalyviams buvo surengta pažintinė ekskursiją po Neringos Viktoro Miliūno viešąją 

biblioteką bei gražus vakaras, skirtas Žemaitijos metams paminėti. Susirinkusius į konferenciją sveikino 

Neringos savivaldybės meras Darius Jasaitis, Kultūros ministerijos atstovė Erika Buivydienė, LBD 

pirmininkė Jolita Steponaitienė. Konferencijos metu buvo perskaityta 11 pranešimų, pasidalinta įžvalgomis 
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dėl bibliotekų veiklos pokyčių per artimiausius metus. Konferenciją moderavo VU Komunikacijos fakulteto 

mokslo reikalų prodekanė, LiBiTOP tyrėjų grupės vadovė doc.dr. Zinaida Manžuch. 

 

 
Akimirkos iš konferencijos 

 

Rugsėjo 13 d. grupelei Vilkaviškio viešosios bibliotekos Knygos mylėtojų klubo narių nusišypsojo 

laimė ne tik pirmąkart apsilankyti Veliuonoje, bet ir dalyvauti novelės vakare. Veliuonos novelė - tai 

tradicinis renginys, kurio metu teikiama Šarūno Šimulyno (iki 2014 m. ji vadinta P. Cvirkos) literatūrinė 

premija Lietuvos rašytojams už naujai išleistas novelių knygas. Iš pradžių visi buvo maloniai sutikti 

Jurbarko rajono savivaldybės Viešosios bibliotekos Veliuonos filiale, apžiūrėjo Šarūno Šimulyno 

memorialinę ekspoziciją, po to aplankė rašytojų giraitę, kur tautodailininko Juozo Videikos sukurtoje 

skulptūrinėje rodyklėje galėjo perskaityti visų P. Cvirkos literatūrinės premijos laureatų pavardes, 

pasigrožėjo miestelio centru.  

Novelės vakaras ir premijos teikimas vyko Veliuonos Kultūros centre. Čia savo kūrybą 

susirinkusiems be laureato, kuriuo šiemet tapo Alis Balbierius, skaitė Lietuvos prozininkė, publicistė ir 

poetė, Petro Cvirkos literatūros premijos laureatė bei Lietuvos rašytojų sąjungos pirmininkė Birutė 

Jonuškaitė, mūsų kraštietė prozininkė, eseistė Daina Opolskaitė, šiuolaikinės literatūros skyriaus 

doktorantas Saulius Vasiliauskas, Šarūno Šimulyno premijos pirmasis laureatas Gvidas Latakas ir Petro 

Cvirkos literatūros premijos laureatas Gasparas Aleksa. Šventinę nuotaiką dovanojo Eržvilko kultūros 

centro Vadžgirio skyriaus vadovė Lina Lukošienė ir šokių studijos „Follow me“ merginos. Padėkoję 

svetingiems šeimininkams rašytojams Gasparui Aleksai ir jo žmonai Violetai Šoblinskaitei už suteiktą 

galimybę paviešėti Veliuonoje, Vilkaviškio viešoji  biblioteka  tikisi ir tolesnio gražaus bendradarbiavimo.  

Knygos mylėtojų klubo narės namo parsivežė viltį, kad mūsų kraštiečių pavardės kada nors irgi atsiras 

Veliuonos novelės laureatų rašytojų sąraše.  

 
                        Rašytojai – G. Aleksa ir V. Šoblinskaitė                              Savo novelę skaito rašytoja 
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                                                                                                                                       D. Opolskaitė 

 
          Su laureatu A. Balbieriumi (trečias iš dešinės)                            Š. Šimulyno muziejuje                                        

                             Rašytojų giraitėje 

 

Bendradarbiaujant su Kauno apskrities viešąja biblioteka, Vilkaviškio viešoji biblioteka įgyvendino 

projekto „Kauno regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas“ veiklas. 2019 m. sausio 28 d. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lektorė R. Peterreit bibliotekos darbuotojoms vedė paskaitą „Mitybos 

svarba/ sveika mityba/ pietų dėžutė“. 

 
Lektorė R. Peterreit bibliotekos darbuotojoms vedė paskaitą „Mitybos svarba/ sveika mityba/ pietų dėžutė“ 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Vilkaviškio viešoji biblioteka dalyvavo projekto "Kauno regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų 

sveikatos stiprinimas" užsiėmimuose su šiaurietiškomis lazdomis. 

Užsiėmimus vedė ir sveikatą stiprinti padėjo broliai dvyniai Rokas ir Rapolas Žeimiai.   
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Balandžio 9 d. viešosios bibliotekos darbuotojos užsiėmimuose su šiaurietiškomis lazdomis  (K. Želvienės 

nuotr.) 

 

 
Balandžio 23 d. viešosios bibliotekos darbuotojos užsiėmimuose su šiaurietiškomis lazdomis (K. Želvienės 

nuotr.) 

 

 
Gegužės 21 d. prie ėjimo su šiaurietiškomis lazdomis prisijungė ir viešosios bibliotekos filialų darbuotojos 

(K. Želvienės nuotr.) 

 

Kiekvieną mėnesį buvo renkami mėnesinio renginių planai, jie pateikiami rajono savivaldybės 

švietimo ir kultūros skyriui,  renkama informacija apie suteiktas gyventojams konsultacijas kompiuterių ir 
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interneto naudojimosi klausimais. Konsultuota darbo su LIBIS, knygų išdavimo ir grąžinimo klausimais, 

taip pat dėl metinio veiklos plano ir ataskaitos sudarymo, bibliotekos paslaugų reklamos, ryšių su 

visuomene, bibliotekos įvaizdžio formavimo, bibliotekos fondo populiarinimo, internetinės apskaitos, 

kompiuterinio raštingumo, vartotojų registracijos statistikos sistemoje, kraštotyros ir kitais klausimais. 

Renkami ir analizuojami VB ir padalinių kiekvieno mėnesio statistiniai rodikliai. Metų pabaigoje (lapkričio 

mėnesį) bibliotekininkėms teikiama informacija, vertinga rašant veiklos planus. Bibliografė Gražina 

Cikanavičienė pristatė  žymių kraštiečių gimimo datų sąvadą. Ji pasidalino Vilkaviškio krašto kraštotyros 

datomis 2020-aisiais metais, išvardino kraštiečių veiklą, kūrinius, pagal kurią VB ir padaliniai planuoja 

savo veiklas. VB bibliografijos-informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė pristatė pranešimą 

apie garsių kraštiečių gimtines Vilkaviškio rajone Tau universiteto dalyviams Vilkaviškio verslo ir turizmo 

centre (60 žmonių 2 val.).  

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti 8 pasitarimai. Pasitarimo metu aptarta bibliotekos fondo 

nurašymo tvarka, statistinių duomenų rinkimas ir pateikimas, nagrinėjami veiklos statistikos rodikliai, 

nagrinėjami kasdieniniai paslaugų kokybės klausimai, aptariami naujų paslaugų teikimo aspektai. 

Bibliotekininkės susitinko su įvairių organizacijų atstovais. 2019 m. susitikome su SODROS 

Vilkaviškio skyriaus vadove Simona Čiuprinskiene ir Finansų sprendimo agentūros vadybininku 

Remigijum Mikalainiu, jie pristatė apie pensijų fondų reformą. Šiaulių banko, AB Vilkaviškio vyresnysis 

klientų aptarnavimo skyriaus vadybininkas Marius Raguckas ir Šiaulių banko Marijampolės klientų 

aptarnavimo centro vadovė Neringa Pangonytė supažindino Šiaulių banko, AB Vilkaviškio klientų 

aptarnavimo skyriaus paslaugos, jų galimybės ir plėtra. Apie mano „Gilė“ paslaugų pokyčius darbuotojus 

supažindino UAB „Ignitis“ atstovėvadybininkė Rima Kielienė. 

 

 

8. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI 

 

 

Svarbios įvaizdžio formavimo priemonės  buvo viešosios bibliotekos kaip įstaigos vertybinės 

orientacijos: dėmesys ir pagarba vartotojui, darbuotojų kompetencija. Viešosios bibliotekos įvaizdis taip pat  

buvo formuojamas bendraujant ir bendradarbiaujant su kitomis įstaigomis, bendruomenėmis. Organizuojant 

renginius, rašant projektus viešoji biblioteka bendradarbiavo su mokyklomis, bendruomene, bažnyčia, 

krašto muziejumi. Įvaizdį sėkmingai formavo ir kitos informacijos sklaidos priemonės: kruopščiai, 

išradingai pagaminti skelbimai, kvietimai į renginius. Nuolatinius renginių lankytojus bibliotekininkės 

dažniausiai informavo individualiai telefonu arba elektroniniu laišku. Viešoji biblioteka 2019 m. tęsė 

pradėtą skaitytojų apklausą, ar norėtų gauti informaciją el. paštu apie bibliotekoje vykstančius renginius, 

naujas knygas. Kadangi Viešojoje bibliotekoje vyksta daug renginių, tai atsispindi ir visose rajono 

žiniasklaidos priemonėse. Apie tai rašė ir bibliotekos darbuotojai, ir žurnalistai. 

Viena iš įvaizdžio formavimo priemonių buvo ir viešosios bibliotekos interneto svetainė.  

2019 m.vyko daugybė įvairiausių renginių: knygų pristatymai, parodų atidarymai ir pristatymai, 

teminiai ir literatūriniai vakarai, susitikimai su žymiais žmonėmis, informaciniai ir mokomieji renginiai: 

paskaitos, užsiėmimai, seminarai, konferencijos, viktorinos, netradicinės pamokos ir kitokio pobūdžio 

renginiai. Buvo parengta spaudinių parodų, eksponuota fotografijos, tapybos, tautodailės darbų parodų, 

viešosios bibliotekos interneto svetainėje pristatytos virtualios naujų knygų ir teminės parodos.  

 

Sausio 11 d.  

Paroda – instaliacija Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo eksponuojama nuo sausio 11 d.  iki 

sausio 31 d. „Moderni, interaktyvi paroda-instaliacija „Kelyje LT“  pasakojo Šimtmečio kelionių ir 

keliautojų istorijas. Parodoje siekiama priminti,  kokių neeilinių asmenybių būta Lietuvoje, kaip norėta 

pažinti pasaulį tuomet, kai mūsų valstybė žengė pirmuosius žingsnius ir į kokius išskirtinius žygius lietuviai 

leidžiasi šiandien. Trumpai   tariant, nuotraukomis, vaizdo įrašais, tekstais buvo kalbama apie keliaujančius 

lietuvius, apie Lietuvą pasaulyje ir pasaulį Lietuvoje. 
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Parodos-instaliacijos projekto vadovė Julija Genienė. Kaip teigė J. Genienė,  rinkdami faktus, 

nagrinėdami archyvinę medžiagą, skaitydami keliautojų atsiminimus ir kelionių įspūdžius, projekto 

komandos nariai įsitikino, kad kelionė yra universalus būdas pažinti save ir kitą. Tad paroda-instaliacija 

„Kelyje LT“ – apie Lietuvą pasaulyje ir pasaulį Lietuvoje, apie drąsą, ryžtą, siekį įprasminti lietuvių tautos 

istoriją, apie iššūkius ir išbandymus, apie kultūrą, tėvynės ilgesį ir meilę, apie Kitus, o ypač – apie mus, 

keliaujančius lietuvius“, – pažymėjo J. Genienė. 

 

 
,,Paroda –instaliacija ,, Kelyje-LT“ 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Sausio 17 d.  
Bendradarbiaujant su Kauno apskrities viešąja biblioteka, Vilkaviškio viešoji biblioteka įgyvendino 

projekto „Kauno regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas“ veiklas.  

Sausio 17 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko darbuotojų mokymai temomis „Ergonomika darbo 

vietoje. Patarimai ergonomiškai darbo vietai.  Laikysenos svarba žmogaus fizinei/emocinei sveikatai“  ir  

„Kaip masažuoti įsitempusius raumenis (veidas ir kt.) /Raumenų relaksacijos pratimai.  Akių mankštos 

svarba. Pratimai“,  kuriuos vedė lektorės L. Žlibinaitė ir A. Klimavičienė. Į vedamas mokymų veiklas 

įsitraukė gausus bibliotekos darbuotojų būrys.  

 



50 
 

 

 
Bibliotekos darbuotojų sveikatos stiprinimas  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Sausio 21 d.  

Jau kelinti metai vykstančio gražaus bendradarbiavimo tarp Vilkaviškio viešosios bibliotekos ir 

Kybartų menų studijos „Smiltys“ dėka lankytojai gali aplankyti bibliotekoje organizuojamas ne tik plenerų 

metu Kybartų menų studijos „Smiltys“ vadovės Aušrinės Dubauskienės iniciatyva kasmet organizuojamų 

dailės plenerų sukurtų darbų, bet ir personalines studijos narių parodas. Nuo sausio 21 d.  iki vasario 12 

d.Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje veikė Tarptautinio tapybos plenero „Mūsų žemė mena - Pajevonys 

2018“ metu sukurtų tapybos darbų paroda.  

 
Kybartų dailės studijos ,,Smiltys‘‘ plenero darbai  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Sausio 24 d. Vilkaviškio rajono viešojoje bibliotekoje lankėsi Kovos su prekyba žmonėmis ir 

išnaudojimu centro (KOPŽI) vadovė Kristina Mišinienė. Buvo paliesta labai opi visuomenės problema - 

prekyba žmonėmis, Paskaitoje-diskusijoje „Prekyba žmonėmis šalia mūsų - iššūkiai ir pagalba aukoms“ 

dalyvavo Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja Daiva Riklienė, Tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorė Šarūnė Kamaitytė, Vaiko teisių apsaugos tarnybos atstovas Linas Ruseckas, 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/950/zoomed_img_0031.jpg
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socialinė darbuotoja bei kiti besidomintys šia problema asmenys.K. Mišinienė išsamiai supažindino su 

Lietuvoje labiausiai paplitusiomis prekybos žmonėmis formomis. Įvardijusi prostituciją, kaip tradiciškai 

atpažįstamą prekybos žmonėmis formą, K. Mišinienė akcentavo šiuo metu pasireiškiančias ir kitus žmonių 

išnaudojimo būdus - žmogaus išnaudojimą darbui, nusikaltimams atlikti, fiktyvias santuokas, vyrų 

seksualinį išnaudojimą ir kt. Išryškindama prekybos žmonėmis priežastis bei mastą, lektorė atkreipė dėmesį 

į tai, kad dažniausiai prekybos žmonėmis aukomis tampa asmenys patiriantys skurdą, esantys iš asocialių 

šeimų ar kitų socialiai jautrių visuomenės grupių. Taip pat kalbėjo, kad Lietuvoje vis dar jaučiama 

institucijų tarpusavio bendradarbiavimo stoka. K. Mišinienė  kalbėjo, kad kovoje su prekyba žmonėmis 

labiausiai paveiki yra prevencija, ankstyvas situacijos suvokimas ir žmonių švietimas. Pasak jos, mes 

turėtume būti labiau atidesni mus supančiai aplinkai, pastebėti žmonių išnaudojimo aukas ir stengtis joms 

pagelbėti. 

Paskaitoje buvo aptarta ir Vilkaviškio rajono situacija, prisimintas prieš daugiau nei 2 metus mūsų 

rajone įvykęs atvejis, kuriame įtariama, kad nuo prekybos žmonėmis buvo nukentėję paaugliai. Paskaitos 

dalyviai diskutavo, kaip tuo metu turėjo pasielgti atsakingosios institucijos ar buvo galima išvengti įvykių, 

kuriuose nukentėjo nepilnamečiai. Diskusijos pabaigoje K. Mišinienė pasidžiaugė, kad Vilkaviškio rajonas 

rodo dideles pastangas ir pokyčius, matomas glaudesnis tarpinstitucinis bendradarbiavimas. Kalbėta, kad ir 

toliau bus bendradarbiaujama siekiant užkirsti kelią galimai prekybai žmonėmis mūsų rajone.  

 
Paskaita-diskusija „Prekyba žmonėmis šalia mūsų - iššūkiai ir pagalba aukoms“  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 1 d.  Vilkaviškio viešosios bibliotekos Aptarnavimo skyriuje pradėjo veikti paroda. Parodą 

parengė Kauno apskrities viešoji biblioteka, įgyvendindama projektą „Kvepiančių knygų salonas: 

tarpukario literatūra". 

Apsilankius parodoje reikėjo pasitelkti vieną iš savo pojūčių - uoslę. Lankytojai,  pakėlę stiklinį 

gaubtą ir užuodę jame paslėptą aromatą, bandė  atspėti, koks tai kvapas ir kodėl šalia jo padėta knyga. 

Ekspozicija „Kvepiančių knygų salonas: tarpukario literatūra" - tai intriguojantis, žaismingas, skaityti, 

diskutuoti ir kvapų aspektu pažinti tarpukario literatūrą raginantis kultūros produktas. Ekspozicijoje  buvo 

15 įdomiausių, kvapus ryškiausiai iliustruojančių tarpukario knygų bei 15 jose aprašomų kvapų.   
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Paroda „Kvepiančių knygų salonas: tarpukario literatūra“ (R. Šūmakario nuotr.) 

Vasario 7 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje  vyko paskaita „Pirmoji medicinos pagalba", kurią 

pristatė projekto „Kauno regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas" lektorius D. 

Gužauskas. Jis papasakojo bibliotekos darbuotojoms , kaip atlikti pradinį gaivinimą, kaip padėti 

užspringusiam, insulto ar infarkto ištiktajam. Kodėl taip svarbu mokėti teikti pirmąją pagalbą? 

Po paskaitos bibliotekos direktorė įteikė dovaną sveikatos iššūkio laimėtojai, Pūstapėdžių kaimo 

bibliotekininkei, Danutei Vaičiūnienei. 

 
Pirmosios medicininės pagalbos mokymai bibliotekoje (R. Šūmakario nuotr.) 
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Bibliotekos direktorė V. Gilienė įteikė dovaną sveikatos iššūkio laimėtojai, Pūstapėdžių kaimo 

bibliotekininkei, D.Vaičiūnienei (R. Šūmakario nuotr.) 

Vasario 20 dieną viešojoje bibliotekoje vyko renginys, kuris buvo skirtas vietovardžių metams 

paminėti. Bibliotekoje buvo pristatyta Kęstučio Subačiaus knyga „Sūduvos upės, ežerai ir jų vardų reikšmių 

kilmė“. Knygos autorius K. Subačius  papasakojo kas paskatino domėtis Sūduvos kraštu, gimtosios žemės 

istorija, upių bei ežerų vardų reikšmių kilme. Kęstutis Subačius - statybos inžinierius, verslininkas, 

kraštotyrininkas, visuomenės veikėjas. Visą gyvenimą jį domino savo tautos, savo krašto, savo miesto, savo 

šeimos ištakos, istorija. Sukauptas istorines žinias apie Sūduvos kraštą realizavo, parašydamas daugybę 

straipsnių, išleisdamas ne vieną didelę istorinę vertę turinčią knygą. Autorius  pasakojo, kad aiškinantis 

vandenvardžių kilmę reikia turėti mintyje, kad lietuvių kalba formavosi tūkstančius metų baltų genčių, baltų 

tautų kalbų pagrindu, patirdama vienokią ar kitokia kaimyninių kalbų įtaką, kartu atitinkamai veikdama ir 

jas. Svečias išanalizavo Vilkaviškio miesto ir rajono vandenvardžių kilmę: upių- Šešupė, Šeimena, Vilkauja 

bei Vištyčio ežero pavadinimų kilmę bei tikrąją reikšmę. 
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Akimirkos iš Kęstučio Subačiaus knygos „Sūduvos upės, ežerai ir jų vardų reikšmių kilmė“ 

pristatymo (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 21d.  20-oje Vilniaus knygų mugėje Vilkaviškio viešoji biblioteka svečiams ir dalyviams 

pristatė savo elektronines paslaugas bei supažindino su savo svetainės „Vilkaviškio krašto e. etnografijos 

akademija“ turiniu: Vilkaviškio krašto lankytinais objektais (dvarais, kapinėmis, skulptūromis ir 

paminklais, aikštėmis ir parkais, pastatais, tiltais, kaimo bendruomenėmis, gamtos, sakraliniais ir 

išnykusiais objektais), Vilkaviškio krašte gimusiais ir jį garsinusiais asmenimis, auksarankiais 

tautodailininkais bei amatininkais, turistiniais maršrutais ir edukacinėmis veiklas. Daugiau sužinoti apie 

lankytinas vietas ir garsius kraštiečius padėjo išsami informacijos paieškos galimybių apžvalga. Trumpai 

įvardinti ir artimiausi ateities planai, užtikrinantys atlikto darbo prasmę ir tęstinumą. 

Apie svetainės aktualumą ir į jos kūrimą įdėto darbo apimtis liudijo statistiniai duomenys. Tuo metu 

apsilankius adresu www.etnografija.vilkaviskis.lt,  buvo galima atrasti 531 objekto, 1285 asmenybių, 100 

tautodailininkų ir amatininkų, 17 maršrutų bei 9 edukacinių programų aprašymus ir nuotraukas. Nors 

svetainė sukurta dar neseniai, tačiau pastebimas pastovus lankomumo augimas. 2018-asiais metais 

tinklalapį aplankė net 15 521 vartotojas. Sulaukta „svečių“ ne tik iš Lietuvos, bet ir iš JAV, Prancūzijos, 

Didžiosios Britanijos, Lenkijos, Vokietijos, Airijos, Norvegijos, Rusijos, Kanados.  

Knygų mugėje Vilkaviškio viešosios bibliotekos ektronines paslaugas pristatė  bei supažindino su 

savo svetainės „Vilkaviškio krašto e. etnografijos akademija“ turiniu bibliotekos Bibliografijos ir 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/
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informacijos skyriaus vedėja G. Pumerytė-Vosylienė.  

 
20-oje Vilniaus knygų mugėje - Vilkaviškio viešoji biblioteka pristato Vilkaviškio krašto e. etnografijos 

akademiją 

 

Kovo 6 dieną viešojoje  bibliotekoje su triukšmu ir muzika, su vaišėmis ir kaukėmis šurmuliavo 

Užgavėnių persirengėliai. 

 

 
(R. Šūmakario nuotr.) 

Kovo 8 d. visi lietuvių kalbos mylėtojai  buvo kviečiami į viešąją biblioteką  rašyti Nacionalinį 

diktantą. Diktantas buvo transliuojamas per LRT radiją ir internetu. 
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Diktanto rašymas (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Nuo kovo 8 d. viešosios bibliotekos lankytojai galėjo grožėtis Gudkaimio gyventojų rankdarbių 

paroda. 

  

 
Gudkaimio gyventojų rankdarbių paroda (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio 12 d. Parodos rengėjo- Vyčio paramos fondo dėka Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo 

pradėta ekspuonuoti Otono Milaševičiaus fotografijos darbų paroda. Otonas Milaševičius aktyviai 

fotografavo Lietuvos kariuomenės gyvenimą, jo nuotraukos buvo spausdinamos „Kario“ ir „Kardo“ 

žurnaluose. Pirmomis karo dienomis kartu su 29-ojo korpuso karininkais per prievartą vežamas į Rytus, 

1941 metų birželio 24 dieną nusišovė paskutinėje Lietuvos teritorijoje - Adutiškio geležinkelio stotyje. 

Adutiškyje ir palaidotas. Vilkaviškio viešosios bibliotekos lankytojai turėjo galimybę susipažinti su 

unikaliais šio tragiško likimo fotografo darbais.  
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Lietuvos kariuomenė - tragiško likimo fotografo akimis  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio 26 d. Vilkaviškio viešoji biblioteka pakvietė visus Vilkaviškio rajono savivaldybės 

švietimo ir kitų organizacijų specialistus, atsakingus už civilinę saugą į paskaitą „ES drauge saugiau“.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-

Vosylienė pradėjo  renginį pristatydama oficialią „ES drauge saugiau“ vaizdinę medžiagą - „EU Protects: 

How Europe came together to fight forest fires“ bei knygą „Žmonės, kurie saugo Europą“, kurią gavo 

dovanų visi renginio svečiai ir dalyviai. Renginį taip pat moderavo Vilkaviškio rajono savivaldybės 

vyriausiasis civilinės saugos specialistas Robertas Fišeris. 

 Paskaitą šia tema skaitė Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento vyriausioji specialistė 

Alina Paškevičiūtė, kuri pristatė nepaprastųjų situacijų skirstymą, jų keliamas grėsmes bei įveikimo - 

likvidavimo galimybes. Lektorė papasakojo apie ekstremaliųjų situacijų susidarymo priežastis, pristatė 

praėjusio 30-mečio statistinius duomenis, dėl gamtinių, technologinių bei tyčinių žmogaus sukeltų veiklų 

nepaprastųjų situacijų atsiradimą Europoje. Ji  pristatė didžiausias iki šių dienų Europos Sąjungoje 

įvykusias chemines katastrofas, jų poveikį žmogaus sveikatai bei gamtai ir paminėjo objektus, kurie 

šiandien dieną kelia didžiausią nerimą dėl galimų tokių katastrofų pasikartojimo. To pavyzdys, prieš keletą 

dienų pro Vilkaviškio ir Marijampolės miestus praslinkęs didelis dūmų debesis (dėl Baltarusijoje, prie 

Černobylio, kilusių gaisrų), kurio metu buvo juntamas stiprus smalkių kvapas, o kietosios dalelės 

nusėdusios ant paviršių buvo melsvos spalvos. A. Paškevičiūtė  papasakojo kokių savisaugos priemonių 

pirmiausiai reikia imtis ir kaip elgtis patekus į aplinką pavojingoms cheminėms medžiagoms.  

Kitas renginyje dalyvavęs svečias Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje vadovo pavaduotojas ir 

Politikos grupės vadovas Marius Vaščega pristatė ES valstybių solidarumą nelaimių akivaizdoje ir jų 

svarbą. Svečias papasakojo apie Europos civilinės saugos mechanizmo veikimą, laiko svarbą nuo pagalbos 

prašymo pateikimo iki ESCS grupės paskyrimo, pristatė ES reagavimo į nelaimes koordinavimo centrą, 

kuris budi 24 val. per parą, 7 d. per savaitę. Lektorius pristatė 2018-taisiais metais Švedijoje vykusį miškų 

gaisrą, kurio metu ir Lietuviai siuntė savo gelbėtojų pajėgas gaisrui likviduoti bei papasakojo apie 

egzistuojančią ES solidarumo fondo paramą Lietuvai, kuri 2017-tais m. Lietuvai skyrė net 17 mln. eurų 

liūčių ir potvynių sukeltiems nuostoliams padengti. 
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Renginio „ES drauge saugiau“ akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 3 d.  Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko knygos „Barbarosa“  pristatymas. Apie Antrąjį  

Pasaulinį karą, 1941 m. birželio 22 d. prasidėjusią  operaciją „Barbarosa“ papasakojo knygos „Barbarosa“ 

autorius Robertas Petrauskas, kurį į Vilkaviškio viešąją biblioteką atlydėjo vilkaviškietis A.Žardinskas. 

Autorius pasakojo, kad sėkminga operacijos pradžia vis tik nenulėmė karo baigties.  R.  Petrauskas 

papasakojo apie karo eigą ir priežastis, lėmusias Vokietijos pralaimėjimą. Netikėta, tačiau karo tema 

sudomino ne tik vyrus, bet ir moteris. Istorinių knygų apie karą gerbėjai R.Petrauskui uždavė daug 

klausimų, vyko aktyvi diskusija. Autorius dosniai dalino autografus ir fotografavosi su renginio dalyviais. 
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Knygos „Barbarosa“  pristatymo akimirkos (R. Šūmakario nuotr.) 

Gegužės 8 d. bibliotekoje vyko poetės Dalios Milukaitės-Buragienės poezijos knygos „Skamba 

devynbalsė mūza“ pristatymas. Renginį vedė Vilkaviškio bibliotekos direktorė Vilija Gilienė. 

Jubiliejiniame, septyniasdešimtajam poetės gimtadieniui skirtame, leidinyje „Skamba devynbalsė mūza“  

sugulė eilėraščiai iš ankstesnių poezijos knygų.  

Renginyje svečiavosi ir kiti Vilkaviškio krašto poetai, D. Milukaitės-Buragienės draugai ir kūrybos 

gerbėjai - Jovita ir Algimantas Grakavinai, Vytautas Šiaudytis, poetės draugai ir kolegos. Sveikindami su 

gražia sukaktimi, renginio svečiai skaitė poetės eilėraščius iš naujojo rinkinio, apdovanojo jubiliatę gražiais 

žodžiais, linkėjimais ir gėlėmis. Popietę sušildė  ir pačios autorės skaitomos eilės.  

Renginio metu buvo įteikta ir antroji Vlado Burago atminimo premija, atitekusi poetui Algimantui 

Grakavinu (pirmosios premijos laureatas - Vytautas Šiaudytis). A.Grakavino žodžiais tariant, šis 

apdovanojimas jam itin svarbus, nes Vl.Buragas buvo sielos draugas ir vedlys, nulėmęs jo kelią į kūrybą. 

D. Milukaitės-Buragienės eilėraščių skambumą liudijo ir netilstančios melodijos, sukurtos pagal poetės 

parašytas eiles. Skambėjo Viktoro Malinausko, Laimos Žemaitaitytės atliekamų dainų įrašai. Dainas pagal 

poetės sukurtus žodžius atliko Algimantas Šeronas. Renginį vainikavo dainininko Arūno Armono atliekama 

daina „Miela mano“. 
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Poetės Dalios Milukaitės-Buragienės poezijos knygos „Skamba devynbalsė mūza“  pristatymo akimirkos 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 10 d.  bibliotekoje vyko renginys „Aš ESu ateitis“ skirtas Europs dienai Renginio  pradžioje 

bibliotekos darbuotojai pasveikino visus Vilkaviškio miesto ir rajono svečius, susirinkusius prie Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos.  

Minint Lietuvos įstojimo į Europos Sąjungą penkioliktąsias metines, renginio dalyviai galėjo įgyti 

daug vertingų žinių.  Šventės vietoje vyko Europos valstybių pristatymai, informacinė mugė, dalyviai buvo 

įtraukiami į įvairias interaktyvias veiklas ir kūrybines dirbtuves. Ypač didelį susidomėjimą kėlė  „ES drauge 

saugau“ ir „EUandME“ kampanijų pristatymai. Susipažinti su naujienomis padėjo informacinių leidinių 

gausa, dalinami leidiniai apie Europos Parlamentą, Europos Sąjungą, teikiama informacija apie artėjančius 

EP rinkimus, parengta Lietuvoje narystės Europos Sąjungoje įvykusių teigiamų pokyčių paroda, liudijanti 

apie realią bendrystės naudą kiekvienam šalies piliečiui.  

Išmėginti įgytas žinias kvietė spalvingas stendas ir painūs klausimai apie ES šalis. Vėliau - 

bibliotekos vaikų literatūros skyriuje vyko protmūšis suaugusiems „Aš Žinau!“, kuriame dalyvavo 5 

komandos. Ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus dalyvius gudrūs „plėšikai“ pakvietė į nuostabią edukacinę 

programą „Eurolimpiada“, kurios metu žaidybinių užsiėmimų pagalba vaikams buvo pasakojama Europos 

Sąjungos istorija, kalbėta ne tik lietuviškai, bet ir vokiškai, prancūziškai, itališkai, atkreiptas dėmesys į 

svarbiausias valstybes turėjusias didžiausią įtaką Europos Sąjungos atsiradimui. Visą pateiktą informaciją 

bei veiklas įsiminti ir suprasti padėjo aktyvios, žaismingos veiklos - nuo šokių iki milžiniškų burbulų 

pūtimo. 
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Renginio „Aš ESu ateitis“ skirto Europos dienai akimirkos. (R. Šūmakario nuotr.) 

Nuo gegužės 10 d. viešosios bibliotekos lankytojai galėjo gėrėtis Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro 

Vytelių pynėjų būrelio mokinių darbų paroda. Vadovė Eglė Rutkauskienė.  

 
Vytelių pynėjų būrelio mokinių darbų paroda (R. Šūmakario nuotr.) 

Gegužės 13 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi Lietuvos Respublikos kultūros ministras 

Mindaugas Kvietkauskas. Lydimas Seimo nario Kęstučio Smirnovo, Savivaldybės mero pavaduotojo 

Bernardo Marčiukonio, Administracijos direktoriaus Vito Gavėno, jo pavaduotojos Daivos Riklienės, 

Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjos Almos Finagėjevienės bei specialisto Artūro Blauzdžiūno. 

Valstybės pareigūnas susipažino su kultūros darbuotojais, bibliotekininkais, apžiūrėjo jų darbo sąlygas. 

Didžiausia problema, jog biblioteka yra įsikūrusi kultūros paveldui priklausančiame pastate, tad tokio 

statinio renovacijai yra skiriamas ypatingas dėmesys. Tačiau pastato viduje jokio paveldo nebėra. 

Rekonstrukcija ir patalpų perskirstymas ten jau atlikti sovietmečiu, tad ir saugoti nebėra ko. Svečias čia 

kalbėjosi su iš viso rajono susirinkusiais bibliotekininkais. Susitikime su bibliotekos darbuotojais, kultūros 

ministras aptarė aktualius bibliotekos renovacijos klausimus bei galimybes, kurios prisidėtų prie bibliotekos 

veiklų plėtros stiprinimo.  
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Bibliotekoje lankėsi LR kultūros ministras M. Kvietkauskas (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 16 d.  pirmiausia Kiršuose ant S. Nėries tėviškės pamatų, poezijos ir paukščių čiulbėjimo 

klausytis visus sukvietė Vilkaviškio viešoji biblioteka. Šiais metais visus renginio  „Poezijos pavasaris“ 

Vilkaviškio miesto ir rajono gyventojus šildė Dalios Saukaitytės, Gintauto Dabrišiaus, Valdo Daškevičiaus 

bei Arvydo Valionio kūryba, muzika širdį glostė bardai Donata Kielaitė ir Gediminas Storpirštis. 

Baigiamojoje poezijos vakaro dalyje „Po poezijos paukštės sparnu“ Vilkaviškio rajono savivaldybės vardu 

vicemeras Bernardas Marčiukonis laureatei,  poetei Daliai Saukaitytei įteikė Salomėjos Nėries literatūrinę 

premiją . Tradiciškai kartu su premija poetei įteiktas tautodailininko Zenono Skinkio medžio darbas.  

Poetė D. Saukaitytė atsiimdama premiją padėkojo Vilkaviškio rajonui už išsaugotą, savo kraštietės, S. 

Nėries literatūrinę premiją ir poetės kūrybinį palikimą, nes Vilkaviškio kraštas be Salomėjos poezijos 

neturėtų savo išskirtinumo. „S. Nėries kūryba yra paminklas… paminklas, kurį Salomėja pasistatė pati, 

todėl jis mūsų širdyse yra nesunaikinamas“ - baigdama padėką D. Saukaitytė kalbėjo renginio svečiams. 
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Poezija Kiršuose prie Salomėjos alyvų… (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Baigiamojojo poezijos vakaro dalies „Po poezijos paukštės sparnu“ akimirkos. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 14 d.Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko Romo Dabrilos tapybos darbų parodos 

atidarymas. Parodą pristatė bibliotekos Bibliografijos ir informacijo skyriaus vedėja G. Pumerytė-

Vosylienė, kuri pasidžiaugė, kad gyvenimo išbandymai nesustabdė begalinio Romualdo noro kurti. Kūryba 

jam tapo ta pasaulio dalimi, erdve, kurioje vyras buvo toks, koks norėjo būti, darbuose menininkas išreiškė 

savo svajones, pasidalijo su kitais grožio pajautimu.  

Autoriaus paveiksluose akį džiugina lietuviškos gamtos vaizdai, kuriuos jis tapo jau kelis 

dešimtmečius.  
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Pasveikinti menininko susirinko gausus būrys dailininko gerbėjų, nes daugelio vilkaviškiečių namuose kabo 

R. Dabrilos piešti vaizdingi peizažai. Juos, nepaisydamas visą gyvenimą lydinčios sunkios negalios, 

menininkas tapo ir dabar. Sesuo Vilija Bruževičienė, gyvenanti su mama ir Romualdu savo vaikystės 

namuose pasakojo, kad dailininkas yra nakties žmogus. Namo rūsyje jis turi savo studiją ir joje dažniausiai 

dirba naktį. Romualdas netapo iš natūros, žiūrėdamas į gražų vaizdą, bet jį susikuria mintyse ir tuomet 

perkelia į savo kūrinį. R. Dabrilos peizažus apibūdino ir dailininkė, Serdokų filialo bibliotekininkė Žydruolė 

Tumosaitė. Jai pažvelgus į jo darbus, atrodė, kad iš R. Dabrilos darbų sklinda nenusakoma šviesa, kuri 

užburia į paveikslus žiūrinčius žmones savo šiluma. Darbai tokie tikroviški, kad nejučia pasijunti einantis 

miško takeliu, sėdintis prie upės ar uodžiantis vakaro gaivą prie ežero. Apima neapsakomas ilgesys ir noras 

tuojau pat atsidurti menininko nutapytoje vietoje, pajusti aguonų laukų kvapą, išgirsti vyturėlio čiulbėjimą.  

Buvo smagu, kad žmonės jo nepamiršo. Susirinkusieji R. Dabrilą sveikino parodos atidarymo proga, 

dovanojo gėlių ir linkėjo naujų kūrybinių sumanymų.  

Bibliotekoje visą vasarą akis džiugino gaivi paveiksluose įamžintos gamtos vaizdų žaluma. 

 
Romo Dabrilos tapybos darbų parodos atidarymas (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 17 d. viešojoje bibliotekoje vyko kaniterapijos užsiėmimai, kuriuos pagal Kultūros 

ministerijos paskelbtą programą organizavo Kauno apskrities viešoji biblioteka. Vykusiuose kaniterapijos 

užsiėmimuose unikalią galimybę dalyvauti turėjo Vilkaviškio socialinės globos namų Neįgalaus jaunimo 

padalinio gyventojai. Šiuos užsiėmimus vedė Kaniterapijos asociacijos narė, psichologė, kaniterapeutė 

Joana Grygutis ir kaniterapeutė Veslava Citovič-Rul su labradoro retrivere Kia. Šuns dalyvavimas 

susitikime iškart sukūrė malonią atmosferą. Iš pradžių su kiekvienu atskirai susipažinusi, vėliau kalytė Kia 

visus stebino savo unikaliais sugebėjimais atlikti įvairias tiek kaniterapeučių, tiek dalyvių duodamas 

komandas.  

Kaniterapija - alternatyvus ir (ar) pagalbinis gydymo, reabilitacijos būdas, kai, norint pasiekti 

geresnės fizinės, emocinės sveikatos, pagerinti pažintinius ir socialinius įgūdžius, naudojamas specialiai 

parengtas šuo. Dirbant specialistui ir dalyvaujant šuniui skatinamas bendravimas, ugdomi socialiniai 

įgūdžiai, empatija, pagerėja dalyvių fizinė bei psichinė sveikata. Tuo abejoti negali, nes tiek susitikimo 

metu, tiek ir po jo dalyvių ir jį stebėjusių veidai švytėjo. 
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Kaniterapijos užsiėmimai Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 29 d. Viešoji biblioteka Vilkaviškio miesto šventėje „Mano miestas Lietuvoj įrašytas“ 

pristatė naujas inovatyvias bibliotekos paslaugos: 3D spausdinimą, programuojamus ir inžinerinius 

robotikos konstruktorius, edukacinio programuojamojo drono galimybes, interaktyvias knygas ir kita. Visi 

norintys galėjo susipažinti su robotų veikimo principais ir technologijomis, bei naudojantis plančetinių 

kompiuterių pagalba stebėti kaip ekrane atgyja knygos. Miesto šventės metu bibliotekos darbuotojos visus 

ragino dalyvauti akcijoje „Vasara su knyga“. Šiais metais skaitymo iššūkis buvo „Skaitydami mes 

pakeisime pasaulį“, o dėl prizų buvo verta pakovoti, nes  prizų fonde: dviratis, paspirtukas, elektroninių 

knygų skaityklė.  

 

 

 
Miesto šventės „Mano miestas Lietuvoj įrašytas“ šurmulyje (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Rugpjūčio 23 d. minėdama didingo ir unikalaus kelio į laisvę - „Baltijos kelio“ 30-ąjį jubiliejų 

Vilkaviškio viešoji biblioteka kvietė pasigrožėti virtualia paroda „Vilkaviškiečių laisvės kelias prieš 10-

metį“, kurios autorė mūsų kraštietė, žurnalistė Birutė Nenėnienė. 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/virtualios-parodos/1051-baltijos-kelio-30-meciui
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/virtualios-parodos/1051-baltijos-kelio-30-meciui
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Iš virtualios parodos 

 

Nuo rugsėjo 17 d. viešosios bibliotekos  lankytojai galėjo apžiūrėti  Didvyžių socialinių paramos 

namų dailės  darbų parodą.  

 

 
Didvyžių socialinių paramos namų dailės  darbų paroda (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vartotojai  ir 2019 m. metais įsijungė į akciją ,,Vasara su knyga“. 

Visas užduotis įveikę vartotojai buvo apdovanoti diplomais, organizatorių ir bibliotekos dovanėlėmis. 

Diplomų  teikimo popietėje dalyvavusiems dar kartą reikėjo parodyti savo išprusimą viktorinoje ,,Skaitau-

žinau“. 
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,,Vasaros skaitymo“ akcijos dalyviai (A. Budrio nuotr.) 

 

Spalio 15 d.  viešojoje bibliotekoje vyko istorikės, humanitarinių mokslų daktarės Ingridos 

Jakubavičienės parengtos biografinės knygos „Duetas: Antanas ir Sofija Smetonos“ pristatymas. Renginys 

vyko įgyvendinant projektą „Tautos šauklių takais“ ir minint Lietuvos Tarybos Pirmininko, Lietuvos 

Valstybės Prezidento Antano Smetonos metus.  

Apie tai, kuo A.Smetona įdomus Vilkaviškio kraštui, su kokiu sudėtingu jo gyvenimo ir valdymo 

laikotarpiu yra susijęs pirmojo Lietuvos prezidento apsilankymas Kybartų miestelyje ir kaip šis faktas 

padeda skatinti vietinį turizmą išsamiai papasakojo kybartietis Vitas Katkevičius. Be abejo, savo krašto 

mylėtojas nepraleido progos renginio svečius pakviesti apsilankyti Kybartuose, Kybartų požemiuose, 

paskatino išsiruošti į ganėtinai ilgą, net keturių valandų trukmės, ekskursiją sekant A.Smetonos pėdsakais 

per Kybartų miestelį iki pat pasienio. Mūsų kraštiečių pagarbai, rodomai prezidentui A.Smetonai, pritarė ir 

knygos apie Smetonų šeimą autorė Ingrida Jakubavičienė. Istorikė dr. Ingrida Jakubavičienė pristatė 

unikalų Antano ir Sofijos Smetonų duetą, kuris suskambo ne tik asmeninio gyvenimo erdvėje, bet ir 

plačiame XX a. Lietuvos istorijos kontekste. Jakubavičienės nuomone, vargu, ar A.Smetona būtų tiek daug 

pasiekęs gyvenime ir tiek daug nuveikęs Lietuvos labui jei ne sėkminga santuoka su Sofija Chodakauskaite, 

kuri buvo gimusi bajoriškoje šeimoje, buvo ne tik puikiai išsimokslinusi, bet ir tikra Lietuvos patriotė. Jų 

požiūriams sutapus, Antanas ir Sofija Smetonos visą savo gyvenimą paskyrė tarnavimui savo šaliai. 

Daugelis tikriausiai ir nesusimąsto, kad dar iki tampant prezidentu, A.Smetona jau penkiolika metų aktyviai 

dalyvavo šalies visuomeniniame gyvenime, buvo ne tik septynias kalbas mokėjęs eruditas, tačiau ir puikus 

diplomatas, išmintingas bei toliaregis politikas. Ypač nevienareikšmiškai yra vertinami du A.Smetonos 

valdymo faktai. Visų pirma - tai 1926 m. perversmas, po kurio A.Smetona antrąkart tapo prezidentu. Autorė 

pabrėžė, kad perversmą inicijavo ne A.Smetona. Todėl nėra teisinga jam priskirti atsakomybę už to meto 

politinius įvykius Lietuvoje. Antrasis įvykis - tai A.Smetonos pasitraukimas iš Lietuvos į JAV. 

I.Jakubavičienė atskleidė, kad iš tiesų tai buvo politiškai teisingas žingsnis, sutrikdęs okupantus ir neleidęs 

jiems sklandžiai įgyvendinti Lietuvos užėmimo plano. Užsienio šalyje esančio prezidento niekas negalėjo 

nei pašalinti, nei priversti pasirašyti šaliai nenaudingų teisinių dokumentų. Būdamas JAV Lietuvos 

prezidentas, drauge su žmona Sofija, iki pat mirties dirbo Lietuvos labui, rūpinosi šalies atstovybių 

palaikymu. 

Renginio dalyviai ne tik sužinojo daug netikėtų faktų iš pirmosios Lietuvos poros gyvenimo, tačiau ir 

gavo tikrą patriotizmo pamoką. Nostalgišką „smetoniškų“ laikų nuotaiką susitikimo metu sukurti padėjo 

Vilkaviškio TAU ansamblio „Vakarė“, vadovaujamo D.Mažeikienės, moterų atliekami romansai. 



68 
 

 

 
Istorikės, humanitarinių mokslų daktarės Ingridos Jakubavičienės parengtos biografinės knygos „Duetas: 

Antanas ir Sofija Smetonos“ pristatymo akimirkos  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 6-ąją Lietuvoje buvo švenčiama Pyragų diena. Šia iniciatyva įmonių ir įstaigų vadovai, 

darbuotojai, moksleiviai, studentai ir tiesiog geros valios žmonės kviečiami iškepti pyragą, atsinešti jį į 

darbą ir už sutartą kainą parduoti kolegoms, o surinktas lėšas paaukoti „Išsipildymo akcijai“. 

Šiais metais prie šios gražios iniciatyvos prisidėjo ir Vilkaviškio viešosios bibliotekos kolektyvas, kuris 

visus norinčius prisidėti prie „Išsipildymo akcijos“ kvietė pasivaišinti savo keptais pyragais bei už 

simbolinę paramą prisidėti prie gerų darbų. Biblioteka, šią dieną, prie pyrago gabalėlio visus apsilankiusius 

pakvietė ir arbatos puodeliui. Šios dienos tikslas buvo dalintis ir padėti įgyvendinti sergančių vaikučių 

svajones.  

 

 
Pyragų diena bibliotekoje (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 7 d. viešoji biblioteka pakvietė susitikti su knygos „Klyksmas vaiduoklių mieste“ 

autoriumi, ypatingai jautriu žmogumi, „vilko vaiku“ Zigfridu Gronau. Knygos pristatyme su knygos 

autoriumi dalyvavo ir leidėjas, „Pasaulio lietuvių centro“ vadovas, Valdas Kubilius. Visuomenėje menkai 

žinoma, tačiau daugeliui įdomi „vilko vaikų“ tema - tai ne literatūrinė išmonė, tai - skaudžiai tikros paties 

knygos autoriaus patirtys. Vos dešimties būdamas jis susidūrė su žiauria realybe, išgyveno visos savo 
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šeimos žūtį. Kaip pastebėjo Z.Gronau, daugelis panašų likimą patyrusių vaikų taip ir neišdrįsta apie tai 

kalbėti, nes jiems pernelyg skaudu garsiai dalintis savo gyvenimo istorijomis. Kad ir kiek knygos 

pristatymų būtų dalyvavęs, Zigfridas Gronau visuomet sunkiai tramdo ašaras pasakodamas apie savo 

tragišką vaikystę. 

Tiems, kurie klausėsi šio pasakojimo, taip pat gniaužė kvapą nuo suvokimo, kiek mažai tereiškė 

žmogaus gyvybė ir koks žiaurus gali būti žmogus kitam žmogui. 

 

 
Zigfrido Gronau autobiografinės knygos „Klyksmas vaiduoklių mieste“ pristatymas (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gruodžio 10 d. Vilkaviškio viešoji biblioteka visus pakvietė į Pasaulio lietuvių metams skirtą renginį 

„Esame vienos tėvynės vaikai“.  Susirinkusius pasveikino Vilkaviškio rajono savivaldybės meras Algirdas 

Neiberka. Jis padėkojo visiems sugrįžusiems, kurių istorijos įkvepia kitus grįžti, kurti ir sieti savo gyvenimą 

su Lietuva.  

Renginio metu savo asmeninėmis emigracijos istorijomis dalinosi sugrįžusieji ir sėkmingai savo 

verslus čia kuriantys svečiai- Irma Juodviršienė, Audrius Meseckas, Irma Kalvaitytė Lišauskienė ir Neringa 

Pangonytė. 

Renginio svečias – bardas Gediminas Storpirštis susirinkusiems dovanojo ne tik nuostabią rinktinių 

dainų ir poezijos programą, bet ir meistriškai valdomus teatrinius monologus.  
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Renginio „Esame vienos tėvynės vaikai“ akimirkos  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

2019 metais Savivaldybės administracija kartu su UAB „Vilkaviškio komunalinis ūkis“ ir 

konkurso partneriu – UAB „Santakos laikraštis“ skelbė Kalėdinių eglučių papuošimo konkursą ir 

kvietė visiems drauge sukurti šventinį eglučių parką Vilkaviškio miesto centre. Konkurse galėjo 

dalyvauti visi: Vilkaviškio rajono savivaldybės įstaigos, įmonės ir organizacijos, NVO, šeimos, 

pavieniai gyventojai. Konkurse dalyvavo ir viešoji biblioteka.  

Viešosios bibliotekos eglutėje esantys nameliai simbolizavo kiekvienus namus, kuriuose gyvena 

pasakų knygelės, o namelių buvo lygiai tiek, kiek Vilkaviškio viešoji biblioteka turi filialų.   
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Viešosios bibliotekos Kalėdų eglutėje apsigyveno pasakos 

(R. Šūmakario nuotr.) 
 

Apdovanojimai. 

Balandžio 4 dieną Marijampolės Petro Kriaučiūno viešojoje bibliotekoje vykusiame Savivaldybių 

viešųjų bibliotekų asociacijos visuotiniame narių susirinkime, Viešųjų bibliotekų padalinių (filialų) 

kategorijoje konkurso nugalėtoja pripažintas ir nominacija „Biblioteka - geriausias vaikų ir jaunimo 

draugas“ skirta Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Karklinių filialui ir jo 

bibliotekininkei Neringai Jankauskienei.  

Taip pat padėkos raštas įteiktas Vilkaviškio rajono savivaldybės viešajai bibliotekai, direktorei 

Vilijai Gilienei, už dalyvavimą 2019 metų viešųjų bibliotekų ir jų padalinių metų nominacijos skyrimo 

konkurse.  

Konkurso rezultatus pristatė vertinimo komisijos pirmininkė Danutė Karlienė. Apdovanojimus 

bei padėkas teikė Asociacijos prezidentė Danguolė Abazoriuvienė ir pagrindinis konkurso rėmėjas 

UAB „Asseco“ generalinis direktorius Albertas Šermokas. 

 



72 
 

 
Paskelbti 2018 metų nominacijų konkurso laureatai 

 

 

9. PROJEKTŲ RENGIMAS 

 

Ne pirmi metai bibliotekos gyvenimą paįvairina projektinė veikla, tampanti bibliotekininkams 

tikru išsigelbėjimo ratu, organizuojant renginius, mokymus. 

2019 m. viešoji biblioteka dalyvavo projektiniuose veiklose. Prisijungė prie projekto 

„Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ (toliau – 

„Prisijungusi Lietuva“), kurio tikslas buvo padėti gyventojams išmokti efektyviai, saugiai, atsakingai 

naudotis informacinėmis technologijomis ir internetu, taip pat jo teikiamomis galimybėmis.  

2019 metais viešoji biblioteka įsijungė į 2018 metais startavusį projektą „Gyventojų skatinimas 

išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje“. Projekto dėka 

buvo atnaujintos veikiančias viešosios interneto prieigos. Gauta programinė įranga: kūrybinis, 

inžinierinis ir programavimo (robotikos) paketai, tai įgalino pagerinti įvairaus amžiaus ir skirtingų 

socialinių grupių paslaugų vartotojų informacinius poreikius. Viešojoje bibliotekoje vaikams ir 

jaunimui įrengta nauja erdvė, kurioje įdiegus inžinerinį ir programavimo paketus sukurta nauja veikla: 

robotikos užsiėmimai vaikams ir jaunimui, jų turiningam laisvalaikio praleidimui, mokymuisi. 

Vilkaviškio SVB darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos centru - 

Europe Direct, Vilkaviškio miesto pradinėmis mokyklomis, Vilkaviškio rajono savivaldybe, 

Vilkaviškio Jaunimo Europos komanda ir rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos 

dieną renginiu „Aš esu ateitis“,rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tradicinei poezijos šventei „Poezijos pavasaris - 2019”,  2018 m. VB vaikų literatūros 

skyriaus, Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojos teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės 

šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema „Šventės Šiaurės šalyse“, VB vaikų literatūros skyrius teikė 

paraišką ir dalyvavo akcijoje „Rinkime Metų knygą“,  viešoji biblioteka organizavo Vaikų vasaros 

užimtumo stovyklą „#robomanija bibliotekoje“, taip pat  bendradarbiaudama su Kauno apskrities 

viešąja biblioteka, vykdė projektą „Kauno regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas“, 

vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota „Vaikiškos knygos šventė - 2019“ tema „Knyga 

daro stebuklus“, kurios idėją parėmė Vilkaviškio rajono savivaldybė, Vilkaviškio Kultūros centro 

administracija. Viešoji biblioteka tęsia projekto „Vilkaviškio krašto e.etnografijos akademija“  metu 

sukurtos svetainės pildymą ir redagavimą.  
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10. PERSONALAS 

 

Vilkaviškio VB dirba 15 profesionalių bibliotekininkų. Profesionalių bibliotekininkų 

išsilavinimas:  turintys aukštąjį bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą - 6,  su aukštuoju 

išsilavinimu – 10, su aukštesniuoju – 5, su bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju 

išsilavinimu – 5.  

 

 

11. MATERIALINĖ BAZĖ 

 

Patalpų ir infrastruktūros būklė VB užėmė 850 m
2
 bendro ploto, iš jų – 752 m

2
 naudingo. 

Viešajai, reikalingas kapitalinis remontas. 2019 metais atliktas viešosios bibliotekos pastato fasado, 

stogo konstrukcijos smulkus remontas, pakeisti lietvamzdžiai.  

Vilkaviškio VB fondo lentynų metrų skaičius – 980; Vilkaviškio VB atviro fondo lentynų metrų 

skaičius – 822. 

Transportas. Vilkaviškio VB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE.  
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